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Resumé 

I media under de senaste åren har en mörk bild av unga svensk-somalier vuxit fram bland 

annat kopplat till gängkriminalitet. Det påverkar även de unga svensk-somalier som inte 

hamnat snett. Som en kontrast till dem som hamnat i kriminalitet, arbetslöshet och 

utanförskap lyfts svensk-somaliska högskolestudenter fram i denna studie. Syftet var att 

skapa förståelse för deras identitetsskapande och upplevelse av meningsfullhet samt hur 

det påverkar deras välbefinnande. Studien utgick ifrån ett socialpsykologiskt perspektiv 

och analyserades med hjälp av teorierna KASAM och social identitetsteori samt 

begreppen etnicitet, mellanförskap och dubbel kulturell tillhörighet. Metoden var 

kvalitativ och kvalitativa semistrukturerade intervjuer genomfördes med 10 respondenter. 

Respondenterna var högskolestuderande med svensk-somalisk ursprung i åldern 21-24år. 

Resultatet visade att etnicitet, religionstillhörighet, familj, vänner och föreningsliv varit 

viktigt i identitetsskapandet. Religion, familj och målmedvetenhet beskrevs som viktiga 

delar för att skapa meningsfullhet. Dessutom var det vanligt att motgångar och negativt 

bemötande vändes till en motivationskälla. De framgångsfaktorer för välbefinnande som 

framkom var gemenskap, socialt stöd, tro, målmedvetenhet och att vända motgångar till 

motivation.     

 

Nyckelord: Känsla av sammanhang KASAM, social identitetsteori, dubbel kulturell 

tillhörighet, välbefinnande, motivation, meningsfullhet, unga svensk-somalier  



 

  

Abstract  

In the media in the recent years, a negative picture of young Somali-Swedes has emerged, 

among other things linked to gang crime. It also affects the young Somali-Swedes who 

have not gone astray. As a contrast to those who ended up in crime, unemployment and 

exclusion, Somali-Swedish university students are highlighted in this study. The aim was 

to create an understanding of their identity formation and experience of meaningfulness 

and how it affects their well-being. The study was based on a social psychological 

perspective and has been analyzed with the help of the theories Sense of Coherence (SOC) 

and Social Identity Theory (SIT) as well as the concepts of ethnicity, in-betweenness and 

dual cultural belonging. The method was qualitative and qualitative semi-structured 

interviews were conducted with ten respondents. The respondents were university 

students of Somali-Swedish origin aged 21-24. The results showed that ethnicity, 

religious affiliation, family, friends and participation in civic society were important in 

the formation of identity. Religion, family and sense of purpose were described as 

important elements in creating meaning. In addition, it was common that adversity and 

negative treatment were turned into a source of motivation. The factors of success for 

well-being that were found were community, social support, faith, purposefulness and 

turning adversity into motivation.  

 

Key words: Sense of Coherence (SOC), Social Identity Theory (SIT), dual cultural 

belonging, well-being, motivation, purposefulness, young Somali-Swedes    



 

  

Förord  

Att skriva den här uppsatsen har varit en stor utmaning för mig men också otroligt 

givande. Eftersom jag skrev själv hade jag förmånen att helt fritt kunna välja ett ämne 

som jag brinner för och som verkligen intresserar mig. Teorin KASAM har blivit levande 

för mig genom arbetet med studien. Uppgiften har steg för steg blivit mer begriplig och 

jag har tagit till mig det vetenskapliga arbetssättet. Det har ibland känts övermäktigt men 

stöd från nära och kära, handledare och examinator har gjort att det ändå varit hanterbart. 

Utan stöd med korrekturläsning, formuleringar och att få bolla tankar kring analys och 

metod hade detta varit mycket svårare. Det har varit en hjälp att omvandla mina tankar 

och reflektioner till akademisk text. Svenska är inte mitt modersmål vilket har varit en 

styrka i arbetet med studien på ett sätt då det även varit så för respondenterna. Somaliskan, 

och förmågan att kunna blanda svenska och somaliska, har varit en viktig resurs under 

intervjuerna. Samtidigt är det en utmaning för mig att skriva akademiskt och korrekt på 

svenska. Därför vill jag här rikta ett stort tack till alla som varit ett stöd för mig i 

skrivandeprocessen. Jag vill också tacka alla respondenter och de som hjälpt mig att 

komma i kontakt med respondenterna. Ni är grunden för hela denna studien. Jag hoppas 

att jag kunnat göra rättvisa åt era viktiga erfarenheter som ni har delat med mig. 

 

Ett stort tack till båda mina handledare som varit med i processen:   

Kristian Vänerhag, du var ett viktigt stöd för mig i inledningen av arbetet och vägledde 

mig i tankar kring syfte och metod på ett lugnt och tydligt sätt som skapade trygghet och 

förståelse. Det bidrog i hög grad till att skapa begriplighet för mig.  

Johan Sammelin, dina erfarenheter av målgruppen och det gemensamma engagemang vi 

har för dessa frågor gjorde det ännu mer intressant och fördjupade mina resonemang.  

Sist men inte minst vill jag tacka min fru. Tack för att du har stått med mig i detta genom 

hela utbildningen och uppmuntrat mig under stunder när jag velat ge upp. Utan dig tror 

jag inte att jag hade slutfört min utbildning eller den här studien. Dina tankar i våra många 

diskussioner och samtal har varit ovärderliga.  

 

Meningsfullheten i detta ämne har gett mig energi och motivation. Min önskan är att 

denna studie och det jag har lärt mig genom den ska bli till nytta för många.  
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1 Introduktion  

1.1 Inledning  

I media och i samhällsdebatten talas det mycket om somaliska ungdomar som hamnat 

snett. De nämns i debatten kring gängkriminalitet, skolmisslyckanden och 

ungdomsarbetslöshet. En väldigt omtalad bok kopplad till gängkonflikterna i Stockholm 

är Diamant Salihus (2021) bok ”Tills alla dör”. Där beskriver han att de flesta av de 

inblandade personerna i konflikten kring gängen Dödspatrullen och Shottaz är födda i 

Sverige av föräldrar med somalisk bakgrund (Salihu 2021, s. 110). När han läst 

utredningar av olika slag sammanfattar han det så här: 

 

…det ser påfallande likadant ut för nästan samtliga av dem jag tittar 

närmare på. Under uppväxten hamnar de i konflikt med sina egna 

familjer, med skolan och samhället, och tillslut kulminerar allt i en 

blodsfejd med deras forna vänner. (Salihu 2021, s. 110) 

 

Detta är en mörk bild av gängkonflikten och jag upplever att det ofta genererar en allmänt 

mörk bild av somalier och somaliska unga. De beskrivna problemen är verkliga men det 

finns också en stor grupp unga svensk-somalier som lyckats ta en annan väg. I denna 

studie kommer några av deras berättelser om etnicitetsförhandling, tro och viktiga 

relationer lyftas fram. Det handlar också om mål och att hantera motgångar samt hur det 

samverkar med identitetsskapande och välbefinnande.  

 

Den socialpsykologiska synen på välbefinnande där välbefinnande ses som något 

subjektivt och socialt kommer att användas (Kazemi 2009, s.25). Välbefinnande är något 

annat än enbart fysisk hälsa eller avsaknad av lidande. Det handlar om en upplevd känsla 

av att må bra (Kazemi 2009, s.28). Välbefinnande är situationellt och hur en person 

subjektivt tolkar och upplever en situation beror bland annat på social jämförelse, känsla 

av tillhörighet och om man har en positiv självbild och upplever sig kunna bidra med 
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något (Kazemi 2009, s.26–28). Känsla av sammanhang (KASAM) används som ett mått 

på välbefinnande där extra fokus kommer att läggas på begreppet meningsfullhet. 

Respondenterna i studien är studenter på högskolenivå. Det är ur samhällets ögon sett ett 

tecken på någon form av framgång. Samtidigt är ambitionen i denna studie att sätta den 

formen av framgång sida vid sida med individens välbefinnande som ett mål i sig själv. 

Etnicitet är centralt i identitetsskapandet och när det kommer till att känna tillhörighet och 

känsla av sammanhang och därmed nå välbefinnande. Känslan av mellanförskap, att inte 

riktigt höra hemma i varken majoritetskulturen eller ursprungskulturen, och hur de 

hanterar det är återkommande bland respondenterna.  Detta kan ställas emot en längtan 

efter erkännande, efter en dubbel kulturell tillhörighet (Trondman 2016, s. 215). 

 

När det gäller identitetsskapande är det tätt kopplat till välbefinnande som nämnts ovan i 

form av självbild och känsla av tillhörighet till ett socialt sammanhang. Som teoretisk ram 

kommer social identitetsteori att användas här för att analysera både den personliga och 

sociala delen av identiteten. Problemet som beskrivits med gängkriminalitet i inledningen 

är relevant utifrån att vår identitet formas så mycket av den sociala grupp eller de sociala 

grupper vi identifierar oss med (Smith mfl. 2013, s. 305). Många unga med svensk-

somalisk bakgrund identifierar sig just som unga somalier i Sverige och om de inte själva 

identifierar sig med de unga i gängen riskerar de ändå att bli ihopkopplade med den mörka 

bilden av det omgivande samhället. Därför är det viktigt att visa på en mer heltäckande 

och rättvis bild av denna minoritetsgrupp. Det i sig självt tror jag kan ha en stärkande 

effekt på självbild, identitetsskapande och välbefinnande för gruppen i fråga. De unga 

som intervjuas i studien är mellan 21–24 år som studerar eller har studerat på högskolan 

i Sverige. Detta är en tid då vuxenlivet precis börjat. De är nära i tid till sin tonårstid där 

mycket av identitetsskapandet sker och där viktiga vägval i livet görs. Respondenterna 

kan därför bidra med kunskap både om vad som varit viktigt för dem i den yngre tonåren 

och fortfarande ha drömmar kring framtiden som är intressanta utifrån meningsfullhet.  

 

Studien genomförs med en socialpsykologisk ingång där fokus ligger vid de unga som 

intervjuas egna berättelser och subjektiva upplevelser samt sociala relationers betydelse 

för identitetsskapande och välbefinnande. Respondenternas berättelser, är centrala och 
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ambitionen är att se till helheten i så hög utsträckning som möjligt. Därför används ordet 

narrativ genomgående i studien för att påminna om att varje citat är en del i en helhet, 

kopplat till den människa som sagt citatet. Syftet med studien är just att skapa förståelse 

för unga svensk-somalier. Med det sagt så vill jag förtydliga att det inte är en narrativ 

metod som använts utan en tematisk analys. 

 

Min förhoppning är att denna studie kommer att läsas av personal inom offentlig sektor 

som möter unga svensk-somalier. Det kan till exempel vara på socialtjänsten och i skolan 

och förhoppningsvis kan det leda till en större förståelse för målgruppen som ger verktyg 

att hitta rätt stödinsatser för de ungdomar som hamnat snett och för att jobba 

förebyggande utifrån de framgångsfaktorer för välbefinnande som identifieras. Jag 

hoppas också att svensk-somalier läser och kan känna igen sig och bli stärkta av att detta 

perspektiv lyfts fram. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att skapa förståelse för unga svensk-somaliska 

högskolestudenters identitetsskapande och upplevelse av meningsfullhet samt hur det 

påverkar deras välbefinnande i form av känsla av sammanhang. 

1. Vilka livserfarenheter och relationer beskriver unga svensk-somalier som 

betydelsefulla för sitt identitetsskapande? 

2. Vad beskriver unga svensk-somalier som viktigt, meningsfullt och motiverande? 

3. Vilka framgångsfaktorer för välbefinnande framkommer? 

2 Teoretiska utgångspunkter  

I följande avsnitt kommer jag att redogöra för de teoretiska områden som studien bygger 

på och det handlar om Social identitetsteori, KASAM, etnicitet samt mellanförskap och 

dubbel kulturell tillhörighet. 



 

   
 

4 

2.1  Social identitetsteori  

Identitetsskapande syftar på synen på identitet som en process som pågår under hela livet. 

Identitet är inte främst något en person upptäcker utan något som konstrueras i samspel 

med andra och personens egen livsberättelse (Johansson och Lalander 2018, s. 98, 107). 

Hur en person ser på sig själv i relation till omvärlden är grunden i identitetsskapandet. 

Det påverkas av både samhällsvillkor, kulturella egenskaper, personliga egenskaper och 

livshistoria (Sjögren 2003, s. 18–19). En välkänd socialpsykologisk teori som utvecklades 

av Tajfel och Turner är Social identitetsteori som innebär att vår identitet har två delar, 

en personlig och en social. Strävan efter att nå en positiv jagbild och självkänsla påverkar 

mycket av det vi gör och här blir också den social identiteten, vilken eller vilka grupper 

vi identifierar oss med, viktig. Det kan ibland leda till att en negativ syn på andra grupper 

än den egna (Nilsson 1996, ss.171–72). Den grupp en person identifierar sig med kallas 

ingrupp och de utanför den gruppen utgrupp (Aronsson 221, ss. 446-447).  Det är enligt 

den här synen på identitet mer korrekt att tala om identiteter. Exempel på sociala 

identiteter kan vara att identifiera sig med en grupp utifrån kön, ålder, etnicitet, religion, 

familj, yrke eller vänner (Smith mfl. 2013, s. 303). I denna studie lades fokus vid att 

analysera hur intervjupersonernas beskrivning av livserfarenheter, etnicitet, religion, 

sociala nätverk och signifikanta andra samspelade i identitetsskapandet.   

2.2 Känsla av sammanhang (KASAM) 

Välbefinnande är ett mål i sig själv men också en viktig grund för att klara att göra val 

och fullfölja val som bidrar till positiva konsekvenser för individen och samhället. Teorin 

om känsla av sammanhang berör välbefinnande i vid bemärkelse där både inre och yttre 

aspekter lyfts fram. Bedömningen har gjorts att teorin är relevant för denna studie. 

 

Känsla av sammanhang (KASAM) är en teori som formulerats av den medicinske 

sociologen Aaron Antonovsky. Grunden för KASAM är ett salutogenetiskt synsätt vilket 

innebär att fokus ligger på att förstå vad som leder till hälsa snarare än att förklara hur 

sjukdom uppkommer (Antonovsky 2005, s. 16). Detta passar i denna studie då fokus 

ligger på framgångsfaktorer för välbefinnande. KASAM innehåller tre komponenter; 

begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. KASAM är förutom en teori också ett mått 



 

   
 

5 

på välbefinnande där KASAM mäts genom att personer fyller i ett frågeformulär. De som 

där visar på att de uppfattar livet som i hög grad begripligt, hanterbart och meningsfullt 

har en hög KASAM (Antonovsky 2005, s. 43, 246). I denna studie har det frågeformuläret 

inte använts mer än som inspiration i utformandet av intervjuguiden.  

 

Begriplighet innebär att en individ upplever inre och yttre stimuli som förutsägbara och 

logiska. Även när man möter svåra händelser i livet ses de som ordnade och att de kan 

förklaras (Antonovsky 2005, s. 44). Hanterbarhet handlar om att individen upplever att 

man har tillgång till de resurser som krävs för att hantera livet och då framförallt svåra 

situationer. Det kan handla om att man själv har resurserna eller att man har tillgång till 

dem genom personer i sin omgivning. Vid en låg känsla av hanterbarhet kommer 

personen uppleva sig som offer för omständigheterna (Antonovsky 2005, s. 45) I denna 

studie fokuseras olika former av sociala resurser så som socialt nätverk, socialt stöd, 

kulturell stabilitet och signifikanta andra.  

 

De två första komponenterna är främst kognitiva medan den tredje, meningsfullhet är mer 

känslomässig. Meningsfullhet handlar om att det finns områden i livet som är 

känslomässigt viktiga för individen och saker som det är värt att kämpa för även om det 

är svårt. Antonovsky beskriver meningsfullhet som motivationskomponenten i teorin. Det 

handlar om att livet har en känslomässig innebörd och att det finns något som väcker 

engagemang (Antonovsky 2005, s. 45–46). Han menar att alla dessa tre komponenter är 

viktiga men att meningsfullhet kan ses som den viktigaste då en människa som har 

engagemanget och motivationen också har goda möjligheter att nå förståelse 

(begriplighet) och hitta resurserna som krävs (hanterbarhet) (Antonovsky 2005, s. 50).   

Ett annat begrepp i KASAM är gränser. Livet kan delas in i livssektorer och det är inte 

nödvändigt att hela livet är begripligt, hanterbart och meningsfullt. Det räcker att en del 

av livet upplevs så för att personen ska ha en stark KASAM. I den delen måste dock 

personens känslor, nära relationer, sysselsättning och existentiella teman får plats 

(Antonovsky 2005, s. 50–51). 
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För att förstå hur KASAM utvecklas är generella motståndsresurser (GMR) och 

generella motståndsbrister (GMB) nödvändiga. GMR är fenomen som ger upphov till 

livserfarenheter som är entydiga, låter personen vara delaktig i att forma resultatet och 

som har balans när det gäller över- och underbelastning. Dessa erfarenheter förstärker 

KASAM (Antonovsky 2005, s. 59). Generella motståndsresurser kan till exempel vara 

socialt stöd, jagstyrka, kulturell stabilitet och pengar (Antonovsky 2005, s. 16). Motsatsen 

till GMR är generella motståndsbrister. Detta kan ses som en skala där en person som 

ligger på bristdelen av skalan när det gäller exempelvis välstånd eller kulturell stabilitet 

har större risk att uppleva erfarenheter som försvagar KASAM, det vill säga erfarenheter 

som inte är entydiga, där man inte kan vara med och bestämma och där det är obalans i 

belastningen (Antonovsky 2005, s. 57–58). 

 

En kritik som lyfts mot teorin KASAM handlar om om teorin verkligen är så universell 

och supra-kulturell som Antonovsky menar (Tishelman 1998, s. 83). Tishelman pekar på 

att teorin testats främst i en europeisk kontext och att det finns problem med att översätta 

frågeformuläret från ett språk till ett annat utan att anpassa efter den kultur där språket 

talas. Enligt Antonovsky är KASAM generaliserbart på alla vare sig det handlar om olika 

kulturer eller när det kommer till kön. Tishelman ifrågasätter detta och menar att personer 

kan ha olika sätt att konceptualisera världen och att KASAM kan bidra till att kategorisera 

människor utifrån stark och svag KASAM och lägga en värdering i det. Kvinnor har 

generellt svagare värden när KASAM mäts än män. Frågan är om det innebär att de har 

lägre välbefinnande eller om det kan finnas en skillnad i hur män och kvinnor generellt 

sett tolkar världen (Tishelman 1998, s.88). Denna kritik är intressant att ha med i 

diskussionen av denna studie då både den kulturella aspekten och kön är relevant för 

analysen.  

2.3 Etnicitet 

Etnicitet är ett ord som används i olika sammanhang, både i vardagen, politisk diskussion 

och inom akademin. Begreppet kan ha olika betydelse för olika personer och i olika 

sammanhang. Det används för att beskriva sociala grupper som ses som en gemenskap 

antingen av sig själva eller av omgivningen. Ofta handlar det om kulturell samhörighet i 
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form av ett gemensamt språk, ursprung, traditioner, normer och religion (Puskás & Ålund 

2013, s. 28). Etnicitet används ibland som något fast och avgränsat och det kan leda till 

att skapa tydliga vi och dom och utanförskap. Etnicitet definieras idag oftare som något 

föränderligt, relationellt och som en social konstruktion (Puskás & Ålund 2013, s. 39). 

Båda sätten att se på etnicitet är relevant för den här studien då det både handlar om 

respondenternas upplevelse av och syn på etnicitet vilket i vissa fall är mer fast men 

samtidigt som ett begrepp för att analysera den etniska förhandling som framkom i 

intervjuerna. Begreppen etnicitet och kultur ligger nära varandra och till viss del går de 

in i varandra (Illman& Nynäs 2017, s. 14). Båda används i studien även om etnicitet 

fokuseras. Som begreppen används i denna studie har etnicitet en betydelse av att vara 

tätare kopplat till ras än vad kultur är (Illman & Nynäs 2017, s. 14). Även de respondenter 

som i hög grad uttrycker att de tagit till sig den svenska kulturen ser ändå sig själva som 

somalier på grund av utseende och ursprung. Kultur har mer med sättet att leva att göra, 

det kopplas till livsstil, livssyn och språk. Detta inkluderas dock också i den vidare 

bemärkelsen av etnicitet.    

2.4 Mellanförskap och dubbel kulturell tillhörighet 

Mellanförskap är ett förhållandevis nytt begrepp som beskriver upplevelsen av att inte 

passa in helt i någon kultur. Det började användas för att beskriva upplevelsen av att som 

adopterad, blandad eller andra generationens invandrare själv anse sig tillhöra den 

svenska kulturen men bli ifrågasatt som svensk utifrån sitt utseende (Jagne-Soreau 2019, 

s. 48). Respondenter i den här studien använde själva begreppet med betydelsen att 

uppleva sig som mitt emellan den somaliska och den svenska etniska gemenskapen och 

att inte vara helt accepterad i någon av grupperna.  

 

Dubbel kulturell tillhörighet är ett begrepp som kan ses som motsatsen till mellanförskap. 

Det handlar om att bli erkänd som och känna tillhörighet i både hemlandskulturen och det 

svenska samhället, att vara en accepterad del av både det gamla och det nya, i familjen, 

skolan och samhället (Trondman 2016, s 216). Trondman (2016, s. 215) Beskriver dubbel 

kulturell tillhörighet som en växelverkan mellan att vara utvandrare och komma från 

något och invandrare, att komma till något. Personen är i en process där det handlar om 
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både att bevara och förändra och bli erkänd som individ, resurs och människa. Att bli 

erkänd och känna tillhörighet både här och där är en viktigt för individens välbefinnande 

och för att få drömma och forma sin framtid utan att någon annan från början bestämt 

vem man ska vara, vad man ska välja och hur man ska bli (Trondman 2016, s. 216).  

3 Tidigare forskning inom fältet  

I det här kapitlet finns en genomgång av tidigare forskning som är relevant för denna 

studie. De studier som redovisas här är samlade under tre olika teman; identitetsskapande 

och migrationsbakgrund, Etnicitet, tillhörighet och mellanförskap samt Meningsfullhet, 

välbefinnande och framgångsfaktorer. Flera av studierna har kopplingar till mer än ett av 

dessa teman.  

3.1 Identitetsskapande och migrationsbakgrund 

Second-generation Western Muslims: A qualitative analysis of multiple social identities 

(2018) är skriven av Tarek Younis och Ghayda Hassan. Studiens syfte är att studera unga 

muslimer som är andra generationens invandrare i Väst och deras narrativ om 

identitetsskapande med fokus på sociala identiteter. Metoden som används är kvalitativ 

och empirin består av intervjuer med 20 unga muslimer i åldern 18-25år i Berlin, 

Köpenhamn och Montreal (Hassan & Younis 2018, s. 1158). Resultatet visar att 

respondenternas sociala identiteter i stor utsträckning utvecklas baserat på egna 

livserfarenheter samt att sociala identiteter inte är fristående utan ofta sammankopplade. 

Det kan till exempel handla om att det inte är en tydlig linje mellan nationell identitet och 

religiös identitet utan de hör nära samman. Den social kontexten påverkar mycket och 

samspelar med hur den individuella identiteten utvecklas (Hassan & Younis 2018, s. 

1159, 1161). Det visar också på en motivation hos några respondenter att engagera sig i 

samhället utifrån sin religiösa övertygelse och för att motbevisa negativa stereotyper de 

möter (Hassan & Younis 2018, s. 1162) Studien är relevant för att den studerar muslimska 

unga i Väst i samma ålder som denna studie. Flera av dem är universitetsstuderande och 

några av respondenterna har gemensamt att de är andra generationens invandrare. Teman 

som sociala identiteter, identitetsskapande och religion som identitet och motivation är 

också relevant. 
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”De förstod aldrig min historia” - Unga vuxna med migrationsbakgrund om 

skolmisslyckande och övergångar mellan skola och arbete (2016) skriven av Mikael 

Lindblad. Syftet med studien är att fördjupa kunskapen om unga med en utomeuropeisk 

bakgrunds livsberättelse kopplat till skolmisslyckande, möte med arbetsmarknaden, 

övergångar mellan skola och arbete och framtidsplaner (Lindblad 2016, s.v). Metoden är 

intervjuer som analyserats med narrativ analys. Intervjupersonerna är unga i  21-årsåldern 

med utländsk bakgrund som upplevt ett skolmisslyckande under gymnasietiden (Lindblad 

2016, s. 38). Resultatet visar att de val de unga i studien gjort påverkas i hög grad av 

familjens situation, lågt socialt, ekonomiskt och kulturellt kapital och att ses som 

invandrare och därmed ett problem av omgivningen. Samtidigt landar studien i att det 

skulle krävas ganska små resurser från samhället för att skapa andra förutsättningar och 

därmed andra valmöjligheter för de unga i studien (Lindblad 2016, s.v). Denna 

avhandling har relevans för min studie eftersom urvalet är liknande och ansatsen är 

narrativ. Frågor kring identitetsskapande, invandrarskap och sociala relationers betydelse 

är av stor vikt.  

3.2 Etnicitet, tillhörighet och mellanförskap 

Longing for a sense of belonging—Somali immigrant adolescents’ experiences of their 

acculturation efforts in Sweden (2020) är skriven av Fatumo Osman, Abdikerim 

Mohamed, Georgina Warner & Anna Sarkadi. Studiens syfte handlar om att undersöka 

unga svensk-somaliska tonåringars erfarenhet av social inkludering och utanförskap samt 

söka strategier för dem att komma in i det svenska samhället. Metoden som används är 

kvalitativ. Data har samlats in från sex fokusgruppsintervjuer med 47 unga somaliska 

tonåringar som bor i Sverige. Analysmetoden är tematisk nätverksanalys (Osman m.fl. 

2020 s.1) Resultatet visar att tonåringarnas längtan efter en känsla av tillhörighet till 

samhället och skolan är stor och belyser erfarenheter av socialt utanförskap och vägen till 

inkludering och akultration. Upplevelser av rasism och diskriminering beskrivs (Osman 

m.fl. 2020 s.5) och att det finns brist på vuxenstöd från både skolan och föräldrar (Osman 

m.fl. 2020 s. 6). Tonåringarna beskriver en känsla av mellanförskap, att inte höra hemma 

i någon av kulturerna (Osman m.fl. 2020 s.7). Coping-strategier som de beskriver och 
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som bidrar till resiliens är bland annat en känsla av hopp om framtiden och eget ansvar 

för att påverka den, acceptans, religion och bra vänner (Osman m.fl. 2020 s. 8). Studien 

är relevant för den här studien då den lyfter teman som motivation, mål och känsla av 

tillhörighet vilket kopplar till meningsfullhet och social identitet. Respondenterna är 

svensk-somalier och även om de är något yngre än respondenterna i denna studie är det 

relevant då frågor ställts om tonårsperioden och framtiden vilket berörs mycket i Osmans 

studie också.  

Longing to belong: Stories of (non)belonging in multi-ethnic Sweden (2017) är skriven 

av Magnus Dahlstedt, Andreas Fejes, Maria Olson, Lina Rahm och Fredrik Sandberg. 

Studiens syfte är att bidra till en förståelse för processen som rör förhandling av att tillhöra 

eller inte tillhöra det svenska samhället. Kvalitativ metod har använts där tre kvinnor 

djupintervjuats (Dalstedt m.fl, 2017, s.197). Resultatet visar att alla tre kvinnorna gör 

anspråk på att tillhöra det svenska samhället men på olika sätt inte anses tillhöra av andra. 

Det handlar om tre nivåer, kopplat till utseende, kultur och medborgarskap. Alla tre 

kvinnorna beskriver en förhandling mellan dem själva och personer i majoritetskulturen 

och beskriver på olika sätt ett mellanförskap (Dalstedt m.fl, 2017, s.203). Studien är 

relevant för denna studie då teman som etnicitet, mellanförskap och identitet är centrala 

och på flera sätt liknar det förhandlande som flera respondenter i denna studie beskriver.  

 

Mål och problembild: Rektorers hanteringsstrategier (2016) är en artikel skriven av Mats 

Trondman som en del i ett stort forskningsprojekt i Malmö stad som heter Ett 

utbildningspolitiskt dilemma: skolprestationer och mångkulturell inkorporering. Blandad 

metod har använts där både enkäter och intervjuer använts. De som intervjuats är 

gymnasieelever i Malmö samt rektorer och lärare på gymnasieskolor i Malmö (Lund & 

Lund 2016, s. 27-28). En del av resultatet av denna stora studie som är relevant här 

handlar om dubbel kulturell tillhörighet som en strategi för skolframgång. Enkätsvaren 

visar att en majoritet av eleverna med migrationserfarenheter anger att de lever med en 

dubbel kulturell tillhörighet och ca 70% av dem anger att de kan växla mellan olika 

kulturella tillhörigheter, så kallat kulturellt förhandlande. Av dem som är födda 

utomlands är det endast en av tio som anger att de har endast en svensk tillhörighet och 
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cirka 25% som angav att de endast har en annan kulturell tillhörighet (Trondman 2016, 

s.229). Närmare 90% av eleverna med migrationserfarenheter vill att deras kulturella 

identitet från hemlandet ska betraktas som en resurs av det svenska samhället. Det är få 

elever som tar avstånd från och inte utrycker att dubbel kulturell tillhörighet är något 

positivt och värt att sträva efter. Det handlar om cirka 5% av dem som är födda i Sverige 

och cirka 10% av dem som är födda utomlands (Trondman 2016, s. 230). Trondman 

(2016, s. 233) betonar vikten av att elever i skolmiljön får uppleva ett erkännande av deras 

kulturella tillhörighet och ses som en resurs och att skolpersonalens bemötande av 

eleverna på detta område är av stor vikt för skolframgång. Studien är relevant för denna 

studie när det kommer till dubbel kulturell tillhörighet som hör nära samman med 

identitetsskapande, etnicitet och känslan av mellanförskap.   

3.3 Meningsfullhet, välbefinnande och framgångsfaktorer 

Vilken mening!? En blandad metodstudie i religionspsykologi av meningsskapandets 

betydelse för skolungdomar (2018) är skriven av Åsa Schumann. Syftet med studien är 

att studera betydelsen av meningsskapande för svenska skolungdomars 

identitetsskapande, moralutveckling och synen på existentiella och religiösa frågor. 

Studien är gjord med blandad metod där 90 elever i årskurs 8 gjort kvantitativa tester, 

bland annat för att mäta KASAM. Sedan gjordes 24 semistrukturerade intervjuer med 

dem som uppvisade hög respektive låg KASAM (Schumann 2018, s. 21). Resultatet visar 

att det finns en koppling mellan hög KASAM och goda skolresultat, fungerande relationer 

med vänner och signifikanta andra.  Det visar också att unga de unga, om än en minoritet 

i studien, som ansåg att religion var viktigt övervägande återfanns i gruppen med starkare 

KASAM (Schumann 2018, s 122). Studien är relevant för den här studien då den i så hög 

grad lägger fokus vid KASAM och unga. Meningsskapandet ligger också nära 

meningsfullhet som kommer att studeras liksom resultat kopplat till identitetsskapande, 

religion och vikten av social relationer för KASAM. 

Recipe for educational success: a study of successful school performance of students from 

low social cultural background (2021) är skriven av Ali Osman, Carina Carlhed Ydhag 

& Niclas Månsson. Syftet med studien är att studera studenter med invandrarbakgrunds 
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egen syn på vilken roll signifikanta andra spelar för deras goda studieresultat (Osman mfl. 

2021, s. 31-32). Metoden som använts är kvalitativ där 52 unga i åldern 17-19 år med 

migrationsbakgrund har intervjuats och deras sociala nätverk har kartlagts. Intervjuerna 

har sedan analyserats med hjälp av abduktiv dataanalys (Osman mfl. 2021, s. 27). 

Resultatet visar att det är tre grupper av signifikanta andra som nämns. Störst vikt läggs 

vid föräldrars stöd och då framförallt emotionellt stöd. De andra grupperna som är viktiga 

är lärare eller andra vuxna så som tränare och vänner (Osman mfl. 2021, s. 32). Studien 

är relevant för den här studien då den lyfter fram generella motståndsresurser så som 

sociala nätverks och signifikanta andras betydelse för att nå sina studiemål.    

3.4 Avgränsning  

Tidigare forskning har i första hand fokuserats på kvalitativa intervjustudier med 

respondenter som har utländsk bakgrund för att likna denna studie. Ett par studier har 

tillämpat blandad metod och där finns också en bredare målgrupp med. Teman som 

fokuserats är identitetsskapande, etnicitetsförhandling, betydelsen av religion och 

signifikanta andra, meningsfullhet och studieframgång. Försök har gjort att hitta fler 

kvalitativa studier som använder KASAM som teori på både svenska och engelska men 

det har varit svårt att hitta relevanta artiklar då de flesta studier som använder KASAM 

fokuserar på vården. Att hitta studier som fokuserar på unga och välbefinnande i en 

vidarebemärkelse har med ett undantag inte hittats. 

4 Metod  

I detta kapitel kommer studiens metod och metodologiska utgångspunkter att presenteras 

under följande rubriker; Metodval, urval, intervjuguide, tillvägagångssätt, 

transkriberingsprocessen, analysmetod, etiska överväganden och kvalitetskriterier. 

4.1 Metodval  

I denna studie har kvalitativ metod att använts. Kvalitativ metod har valts på grund av ett 

intresse för svensk-somaliska ungas upplevelser och hur de tolkar sin verklighet. Detta 

stämmer väl överens med kvalitativ metod som fokuserar mer på ord än siffror och är 

interpretivistisk vilket innebär att tyngdpunkten ligger på att tolka och förstå deltagarnas 
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syn på den social verkligenheten (Bryman 2018, ss.454-455). En vanlig kritik av 

kvalitativ forskning är att den är alltför subjektiv och bygger för mycket på forskarens 

uppfattningar om vad som är betydelsefullt och detta försvåras av att det är svårt att 

replikera kvalitativa studier (Bryman 2018, s.484). Syftet med studien är att skapa 

förståelse för unga svensk-somaliska högskolestudenter och därför är den subjektiva 

aspekten av kvalitativ metod användbar här eftersom det är just deras subjektiva 

upplevelse som jag vill beskriva och förstå. Det är dock av vikt att vara transparent med 

forskningsprocessen och i analysen förankra till teori och tidigare forskning för att inte 

styras allt för mycket av forskarens egna tankar och uppfattningar. Det är respondenternas 

syn som ska ligga i centrum. Detta ligger i linje med kvalitativ forskning där det är 

deltagarnas perspektiv som styr medan det i kvantitativ forskning är forskaren som styr 

mer (Bryman 2018, s. 487).  

 

Semistrukturerade intervjuer har att använts i denna studie. Semistrukturerade intervjuer 

innebär att det finns vissa teman eller frågor som forskaren förhåller sig till och som ger 

intervjupersonen frihet att berätta på sitt sätt och beskriva upplevelser och tankar (Bryman 

2018, s.563).  Till skillnad från en kvantitativ intervju är en semistrukturerad kvalitativ 

intervju mer flexibel och följsam och ger intervjupersonen utrymme att utveckla sina svar 

och intervjuaren kan också ställa följdfrågor som inte finns med i intervjuguiden beroende 

på vad som kommer fram under intervjun (Bryman 2018, s. 561, 562). I den här studien 

var jag ute efter att få detaljerade och berättande svar för att kunna besvara 

forskningsfrågorna och uppfylla syftet (Bryman 2018, s.562) Intresset för den här studien 

är intervjupersonernas åsikter och upplevelser och det stämmer bra med den kvalitativa 

intervjun där intervjupersonen står i centrum och inte forskarens intressen (Bryman 2018, 

s.562). 

4.2 Urval  

Målstyrt urval användes. Eftersom syftet var att studera unga svensk-somaliers 

upplevelser begränsades urvalet till unga svensk-somalier i åldern 18–25 år. Det blev 

också en form av snöbollsurval då respondenter som kontaktades i studiens 

inledningsskede i några fall var behjälpliga för att få kontakt med fler potentiella 
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respondenter. Detta urval användes för att bedömningen gjorts att respondenter som 

kontaktas på detta sätt kunde utgöra en god grund för fortsatta studier på samma spår samt 

att tiden för studien var begränsad och det var ett effektivt sätt att få kontakt med 

respondenter (Bryman 2018, s. 244). 

 

Kriterier för intervjupersonerna var: 

- Svensk-somalier, det vill säga en person med somaliska föräldrar som bor i 

Sverige. Personen kan vara född i Sverige eller ha migrerat till Sverige. 

- Ålder 18-25 år 

- Studerar eller ha studerat på högskola/universitet och hälften  

 

De två första kriterierna motiveras i studiens inledning. Det tredje kriteriet, 

högskolestuderande, valdes för att det kan ses som någon form av framgångsfaktor i 

samhällets ögon i kontrast till arbetslöshet och gängkriminalitet vilket är fördomar som 

finns om somalier. Studien fokuserar på välbefinnande som framgångsmått men att ha 

påbörjat högre studier bedöms visa på att respondenterna har mål och motivation som är 

intressant för studiens syfte. 

 

De respondenter som i intervjuades var mellan 21-24år. Det var tio respondenter varav 

en hade avslutat sina studier och nio vara studenter vid intervjutillfället. Ambitionen från 

början var att intervjua fem kvinnor och fem män. Under urvalsprocessen fick jag 

kontaktuppgifter till fler personer än jag hann med att intervjua. De studerade vid olika 

universitet och högskolor i Sverige och det var betydligt fler kvinnor som jag fick 

kontaktuppgifter till. Slutligen intervjuade jag fyra män och sex kvinnor och det kan ses 

som mer representativt för urvalet än. Skulle det vara helt representativt skulle en ännu 

större andel ha varit kvinnor. Jag hade ett intresse av att jämföra hur män och kvinnor 

svarar. Det kan ses som ett litet urval för att göra det men Brinkmann och Kvale (2014, 

s.156) skriver att det i vissa fall kan räcka med ett så litet urval som sex personer för att 

göra en jämförelse mellan pojkar och flickor. 
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Hur många intervjuer som ska genomföras i en kvalitativ studie kan diskuteras och det 

finns ingen gyllene standard men i vanliga intervjustudier burkar det ligga mellan 5-25 

intervjuer. Vilket val forskaren gör ska avvägas mot studiens syfte (Brinkmann & Kvale 

2014, s.156,157). Beslutet att göra tio intervjuer togs för att jag ville intervjua så pass 

många personer för att kunna hitta mönster och framgångsfaktorer som i någon mån går 

att generalisera. Samtidigt ville jag hinna göra en djupare analys vilket blir svårare ju fler 

intervjuer som görs på grund av empirimängden i förhållande till tidsramen.  

4.2.1 Bakgrundbeskrivning av respondenterna 

Alla respondenter besvarade ett par bakgrundsfrågor i början av intervju. Tabell 2 är en 

sammanställning av det. Av de tio respondenterna var fyra män och sex kvinnor. När det 

gäller hur länge de bott i Sverige kan vi se två eller egentligen tre grupper. Fem av 

respondenterna kom till Sverige som barn när de var mellan 11-15 år. Den andra gruppen 

var de som var födda i Sverige eller kom till Sverige som 3-4åringar. En person föddes i 

Sverige men flyttade som liten till ett annat land och kom tillbaka i senare tonåren. Alla 

utom en studerade på heltid medan en man har läst klart en högskoleutbildning i närtid. 

Många av de som studerade nämnde också att de jobbar vid sidan av studierna. 

Respondenterna var mellan 21- 24 år. 

 

Tabell 2  

Sammanställning av bakgrundsdata 
Respondent 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Kön M M M K K M K K K K 

Tid i Sverige 9år 8år 8år född född 8år 11år 21år 18år 11år 

Sysselsättning Stud. jobb Stud. Stud. Stud. Stud. Stud. Stud. Stud. Stud. 

ålder 22 23 21 23 23  21 22 24 22 22 

M= man, K= kvinna, Stud. = studerande, jobb= jobbar 

4.3 Intervjuguide  

Som empiriskt instrument användes en intervjuguide (se bilaga 1) bestående av två delar. 

Den första delen handlade om bakgrundsinformation som bestod av ett fåtal strukturerade 

frågor om kön, ålder, sysselsättning och tid i Sverige. Den andradelen var en 

semistrukturerad intervjudel med öppna frågor där personen ombads berätta om sitt liv 

och sina tankar kopplade till frågor rörande identitetsskapande, meningsfullhet och 
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välmående. I huvudsak kopplade frågorna under rubriken identitetsskapande till studiens 

första frågeställning, frågorna kring meningsfullhet till studiens andra frågeställning och 

frågorna under rubriken välmående till den tredje frågeställningen. Följdfrågor ställdes 

under intervjuerna beroende på vad respondenterna berättade. Intervjuguiden följdes 

relativt noggrant. Alla frågor ställdes till alla respondenter och beroende på vad de 

berättade och hur utförligt ställdes följdfrågor i olika hög utsträckning. Det handlade till 

exempel om fördjupande frågor för att få respondenterna att utveckla mer kring sin 

uppväxt, identitetsskapande kopplat till etnicitet, betydelse av religion och deltagande i 

föreningsliv. Ibland behövde också några frågor förklaras. Framförallt handlade det om 

vad jag menade med frågan om vad som engagerar. 

4.4 Tillvägagångsätt  

Intervjuer med respondenterna genomfördes en tidperiod av tre veckor. Tid, plats och 

form bestämdes tillsammans med varje respondent. Hälften av intervjuerna genomfördes 

face-to-face och hälften via zoom. De som genomfördes på plats genomfördes på plats på 

högskolan, på en restaurang och på ett bibliotek. Intervjuerna tom mellan 25-40 minuter. 

Inför intervjuerna mailades ett missivbrev alternativt gavs informationen muntligt via 

telefon och på plats i några fall. Tid bokades via telefon. Respondenterna fick ingen 

ersättning för att delta. Både zoomintervjuerna och intervjuerna på plats genomfördes 

utan störande moment.  

4.5 Transkriberingsprocessen  

Inför transkriberingen av denna studie fanns det ett flertal frågor. Dels handlar det om att 

respondenterna själva fick välja intervjuspråk, svenska eller somaliska. I praktiken blev 

alla intervjuer på en blandning av språken varav två var i huvudsak på somaliska och åtta 

i huvudsak på svenska. Två intervjuer som var övervägande på svenska transkriberades 

med hjälp av Word, tre intervjuer varav de två somaliska transkriberades i sin helhet 

manuellt medan övriga fem har transkriberats endast delvis. Vid transkribering 

omvandlas talat språk till skriftligt språk och det kan ses som en form av översättning där 

något går förlorat (Brinkmann & Kvale 2014, s 218). Detta problem blir dubbelt när det 

också krävs faktisk översättning från somaliska till svenska av vissa fraser i denna studie. 
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Därför valde jag att främst använda ljudinspelningarna i analysen och lyssna om och om 

igen. Transkriberingarna användes som stöd och när citat valts ut under upprepade gånger 

av att lyssna på materialet transkriberades dessa noga. Citaten i studien är i vissa fall på 

en blandning av svenska och somaliska i sin ursprungliga form men har översatts till 

svenska för att läsarna ska förstå. Här finns en risk att en del av innebörden går förlorad 

men bedömningen har gjorts att det ändå är den bästa vägen att gå.  

 

4.6 Analysmetod  

Som analysmetod användes tematisk analys men också inspiration från narrativ analys. 

Med tematisk analys fokuseras olika teman men det finns en risk att missa kontinuiteten, 

helheten och det intervjupersonen berättar och lägger vikt vid. I denna studie var jag 

intresserad av att lyssna in respondenternas berättelser om vad som har format deras liv 

och lett fram till den plats de är idag. Hur de ser på sin historia formar vilka de är och är 

en viktig del i identiteten. Narrativ analys tar hänsyn till att människor upplever sina liv 

som en process och i social interaktion med andra (Bryman 2018, s.709, 711). Det ska 

poängteras att denna studie inte använt narrativ analys utan tematisk analys. Det narrativa 

i studien består i synsättet och medvetenheten hos forskaren om att helheten är större än 

delarna. Ett lösryckt citat kan motverka studiens syfte att skapa förståelse för studiens 

respondenter. Det är alltså personen som berättar som är mest intressant och de olika 

teman som växer fram är delar som ska bidra till att förstå individen bakom. Ordet narrativ 

används genom uppsatsen som en påminnelse om detta och som en synonym till ordet 

berättelse.  

 

Trots riskerna att tappa bort helheten är tematisk analys ett verktyg för att hitta mönster 

och göra jämförelser mellan olika grupper. I den här studien sökte jag efter gemensamma 

teman och tendenser för att hitta framgångsfaktorer för välbefinnande. Därför användes 

tematisk analys men med en medvetenhet om berättelsens betydelse för 

identitetsskapande och meningsskapande.  
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Analysen gjordes till stor del genom att lyssna på intervjuinspelningarna, anteckna och 

lyssna igen. Att analysera betyder att dela upp eller separera. Det finns en risk att tappa 

bort respondenternas berättelse och helheten om fokus i stor utsträckning läggs vid 

enskilda ord (Brinkmann & Kvale 2014, s 234). För att undvika detta har en tematisk 

analys gjorts och intervjuerna har lyssnats på utifrån varje tema för att få en helhetsbild 

av vad de berättar om just det temat. Här kom den narrativa ansatsen in då jag har försökt 

att ha respondentens helhetsberättelse i åtanke när enskilda teman och citat analyserats.   

 

Tabell 1 visar tematiseringen av studiens resultat. Där finns frågeställningarna, 

huvudteman och underteman. Under transkriberingsprocessen och när intervjuerna 

lyssnades på om och om igen växte undertemana fram genom kodning. Analysen gjordes 

kontinuerligt och här växte kopplingen fram till studiens syfte och teorier. Ett antal 

underteman kopplades exempelvis till frågeställning 1. Det centrala i frågeställning 1 

bedömdes vara identitet och bland de underteman som växte fram samlades de som 

relaterade till och kunde vara del i at besvara frågeställning 1 till en grupp. Huvudtemat 

formulerades där identitet var ett naturligt val och där begriplighet växte fram när 

analysen gjordes och teorin KASAM användes.  

 

Tabell 1  

Tematisering av resultatet 
Frågeställning Huvudtema Underteman 

Vilka livserfarenheter och relationer 

beskriver unga svensk-somalier som 

betydelsefulla för sitt 

identitetsskapande? 

Identitet och 

begriplighet 

Etnicitet, uppväxt, religion 

som identitet, förening 

Vad beskriver unga svensk-somalier 

som viktigt meningsfullt och 

motiverande? 

 

Meningsfullhet 

och hanterbarhet 

Religion som motivation och 

resurs, motgångar (visa att 

man kan), målmedvetenhet, 

socialt stöd, hjälpa andra 

Vilka framgångsfaktorer för 

välbefinnande framkommer? 

 

Framgångsfaktorer Gemenskap, tro,socialt stöd, 

sätta mål, motgångar som 

motivation 
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4.7 Etiska överväganden  

De etiska principer som följer för kvalitativa studier är:  informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Det är också viktigt att 

intervjupersonerna inte lider någon skada av att delta, inte blir lurade och att hänsyn tas 

till privatlivet (Bryman 2018, s.170). I början av intervjuerna informerades 

respondenterna om de etiska principerna till exempel konfidentialitetskravet, att de är 

anonyma och att ingen kommer att veta att det är de som är med i forskningen. Att få 

riktig information om detta är extraviktigt för målgruppen för att inte väcka någon 

försvarsmekanism för då finns risken att man inte få ärliga svar. Forskaren har varit tydligt 

med att studiens syftet och inte ha någon gömd agenda. Alla respondenter studerar eller 

har studerat på högskolan i Sverige och hade därför viss förförståelse. 

 

Informationen är viktigt och en sammanfattad information gavs i ett missivbrev via e-

post till respondenterna i förväg och förmedlades också muntligt vid intervjutillfället. Det 

är viktigt att deltagarna känner sig trygga med forskaren. Det var tydligt att de alltid kunde 

avbryta sitt deltagande och att det är en rättighet som de har (Bryman 2018, s.170–172). 

 

Det finns en utmaning att som forskare studera en målgrupp som man känner ett stort 

engagemang för och till viss del tillhör. I det här fallet handlar det om att jag som gör 

studien är svensk-somalier men äldre än målgruppen. I mitt yrke jobbar jag med barn, 

tonåringar och föräldrar med utländsk och då främst somalisk bakgrund. Grunden för att 

detta inte ska påverka den vetenskapliga kvaliteten i studien är en medvetenhet om risken 

att vara partisk. Kunskap om värdefrågor och etiska riktlinjer kan hjälpa forskaren att 

upptäcka risker och göra etiska val i sådana situationer (Brinkmann & Kvale 2014, s 111). 

Forskarens integritet är avgörande och ett sätt att öka trovärdigheten är att vara transparent 

och noggrann i beskrivningen av tillvägagångsättet (Brinkmann & Kvale 2014, s 111). 

Det finns både fördelar och nackdelar med att forskaren har mycket gemensamt med 

respondenterna. En fördel kan vara att det finns empati och förståelse som kan bygga 

förtroende och göra att respondenterna delar mer av sin historia om de känner sig 

förstådda, både språkligt och kulturellt. Samtidigt finns risken att forskaren goes native 

och upplevs mer som vän än forskare. Det har varit viktigt för mig som forskare att 
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kontinuerligt reflektera över detta för att upprätthålla en professionell distans (Brinkmann 

& Kvale 2014, s 112). 

4.8 Kvalitetskriterier  

Reliabilitet och validitet är begrepp som används inom både kvantitativ och kvalitativ 

forskning men på lite olika sätt. Extern reliabilitet som handlar om replikerbarhet är svårt 

att uppnå i kvalitativ forskning på grund av att det är en social miljö som studeras och den 

går inte att återskapa på exakt samma sätt (Bryman 2018, s.465). Det samma gällde denna 

studie. Om någon annan skulle intervjua samma personer kan det ändå bli ett annat 

resultat för tidpunkten är en annan i deras liv och samspelet med intervjuaren påverkar 

också. Jag som intervjuade i det här fallet är själv somalier. Om någon som inte är 

somalier intervjuar kan det påverka förtroende eller referensramar. Det kan vara både en 

fördel och en nackdel att intervjuaren och respondenterna har liknande bakgrund. En 

fördel kan vara att respondenten känner sig mer bekväm och vågar prata om känsliga 

saker kopplat till exempel till religion, etnicitet och mående då det finns en förväntan att 

bli förstådd. Samtidigt kan det finnas förväntningar på hur en somalier ska vara eller tro 

och om respondenten inte känner igen sig i det kan det finnas en ovilja att dela det med 

forskaren och forskaren ses som en person som tillhör den ingrupp som respondenten 

själv eventuellt ifrågasätter. Att respondenterna kunnat växla mellan svenska och 

somaliska kan vara en fördel då det ger en frihet att uttrycka sig fritt. 

 

Intern reliabilitet handlar om att flera personer i ett forskarlag kommer överens om 

tolkning av teorier och begrepp (Bryman 2018, s.465) men det var inte aktuellt i min 

studie då jag skrev ensam. Intern validitet handlar om att det finns en överensstämmelse 

mellan observationer och teoretiska idéer (Bryman 2018, s.465). I min studie handlade 

det om att empirin från intervjuerna respekterats och tolkats med omsorg i relation till 

valda teorier och begrepp. Intervjupersonernas berättelser är grunden och ska inte 

omformas för att passa teorierna, teorierna ska vara en hjälp att tolka och förstå dem. 

Extern validitet handlar om generaliserbarhet av resultatet, om det går att överföra till en 

annan grupp eller miljö (Bryman 2018, s.466). Detta kan vara svårt då det är ett begränsat 

urval och en specifik målgrupp men då resultaten till viss del stämmer överens med 
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tidigare liknande forskning på området kan det bidra med bredare kunskap och möjligen 

generaliseras i begränsad utsträckning.  

5 Resultat och analys 

I det här kapitlet kommer studiens resultat redovisas och analyseras genom de teman och 

underteman som framkommit under analysen av den insamlade empirin. De huvudteman 

som beskrivs är; Identitet och begriplighet, Meningsfullhet och hanterbarhet samt 

Framgångsfaktorer.   

5.1 Identitet och begriplighet 

I intervjuerna framkom olika relationer och livserfarenheter som varit betydelsefulla för 

respondenternas identitetsskapande. De kommer här att beskrivas och analyseras under 

rubrikerna uppväxt, etnicitet, religion och förening.  

5.1.1 Uppväxt och betydelsefulla personer 

Hos de respondenter som är födda i Sverige eller kommit som väldigt unga gavs 

uppväxtorten i Sverige stor betydelse i beskrivningen av uppväxten. Tre av de kvinnliga 

respondenterna som kom till Sverige tidigt eller föddes i Sverige beskrev hur de vuxit 

upp i väldigt svenska områden. Två av dem beskrev hur de var de enda somalierna där de 

växte upp och den tredje att hon hade en somalisk tjejkompis som hon spelade fotboll 

med. Dessa tre tjejer beskrev mer än de andra respondenterna att de till viss del känner 

sig svenska. Ännu en kvinnlig respondent beskrev hur hon växte upp i en mångkulturell 

förort men gick i skolan i ett annat område på en skola med få elever med utländsk 

bakgrund.  

 

Två respondenter har tillbringat en betydande del av sin uppväxt i arabisktalande länder, 

alltså inte i föräldrarnas hemland och inte heller i Sverige. Detta har gjort att de lärt sig 

arabiska och i olika hög utsträckning även tagit till sig en arabisk identitet. En annan av 

de kvinnliga respondenterna beskriver hur hon flyttade runt mycket i olika länder på 

Afrikas horn under barndomen innan hon kom till Sverige och att hon därför inte har så 
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tydliga barndomsminnen. Tre av de manliga respondenterna pratade om sin uppväxt i 

hemlandet som något de minns och som har format dem.  

 

Alla respondenter nämnde under intervjuerna att familjen var viktig för dem. På frågan 

om vilka personer som är eller har varit viktiga för dem var det vanligaste svaret mamma. 

Flera nämnde också pappa och syskon. En respondent nämnde specifikt sin bror. Vänner 

kommer också upp flera gånger. Föräldrars uppmuntran till högre utbildning nämndes 

flera gånger. Tre av de manliga respondenterna berättade utförligt om hur deras pappor 

på olika sätt uppmuntrat dem till högre studier och förväntat sig att de tog studierna på 

allvar.  

 

Även nära vänner lyftes fram som viktiga personer under flera intervjuer. Respondent 8 

beskriver hur både föräldrar och nära vänner varit viktiga i hennes identitetsskapande. 

 

Så jag skulle säga mest föräldrar då, som har förstått mig och lärt mig 

att vara självständig. Och sen även vänner som är, som har samma mål 

som mig i livet, som också vill plugga, som också har stora mål så man 

kan liksom driva varandra. Det blir svårt att hänga med någon som inte 

har samma tankar som en liksom. (respondent 8) 

 

Respondent 8 lyfte fram vikten av att bli förstådd av sina föräldrar och hur de lärt henne 

självständighet. Vännerna beskrevs som viktiga i att uppmuntra och utmana varandra och 

som en styrka då de hade gemensamt att sätta höga mål när det kommer till studier. Även 

respondent 7 tryckte på vikten av bra vänner och kopplade ihop det men sin religiösa 

övertygelse, att det är viktigt med vänner som delar ens tro och värderingar efter som 

vänner påverkar varandra mycket. 

 

När viktiga personer beskrevs kom förebilder på tal.  Respondent 9 svarade att en viktig 

person för henne är Michelle Obama och även andra framgångsrika mörkhyade kvinnor 

i USA. Hon berättade att hon läst Michelle Obamas biografi och följt hennes historia 

vilket inspirerat henne. Även respondent 4 berättade om en förebild som hon inspirerades 
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av som var en somalisk kvinna i förorten men ännu mer tryckte hon på hur viktig hennes 

mormor varit för henne. 

 

När jag växte upp så var det först min mormor som var en viktig person. 

Hon var… hon hade en väldigt fin personlighet som jag tyckte om. Hon 

var väldigt lugn och jag hade väldigt mycket energi och var väldigt 

sprallig och så … jag bruka alltid hade djupa samtal med henne. Sen 

gick hon bort när jag var typ femton- sexton. Så förebilden efteråt var 

faktiskt en tjej som är också från förorten och hon jobbade då med 

entreprenörskap och hon bygger broar och hjälper andra 

småföretagare och växa och så hon är också liksom från somalisk 

bakgrund så jag inspirerar mig av henne, hon och min mormor. 

(Respondent 4) 

 

Både respondent 9 och 4 lyfter fram mörkhyade drivande kvinnor som förebilder de ser 

upp till och kan identifiera sig med. Upplevelsen av att känna gemenskap med andra 

mörkhyade kvinnor kan tolkas som att just hudfärgen och att vara kvinna är viktiga delar 

i identiteten för respondenterna och det blir en social identitet att vara just mörkhyad och 

kvinna. Det finns en upplevd samhörighet och tanken att, om hon kan så kan jag, lyser 

igenom. På något sätt tillhör de samma ingrupp (Aronsson 221, ss. 446-447)  , troligtvis 

med liknande erfarenheter av ett negativt bemötande eller låga förväntningar från 

omgivningen.  

 

Bemötande från omgivningen beskrevs som något som format respondenterna. Det är stor 

skillnad på hur respondenterna berättar om bemötande och hur de kommit in i det svenska 

samhället under uppväxten. Det är allt från respondent 9 som beskrev hur hon var den 

enda med utländska bakgrund där hon växte upp men kände sig helt inkluderad och inte 

kände sig annorlunda till hur respondent 6 utryckte hur han gång på gång känt sig utanför 

och upplevt utanförskap. En tendens i materialet är att det är de manliga respondenterna 

som främst beskriver att de mött negativa stereotyper, fördomar och ibland öppen rasism. 

Flera av kvinnorna nämnde det också men i så fall mer kopplat till dold rasism och lägre 
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förväntningar. Samtidigt lyfter flera av respondenterna, både män och kvinnor, fram att 

motgångar och svårigheter format dem och motiverat dem att kämpa ännu hårdare. 

 

Allt jag har gått igenom har format mig till den person jag är. 

Alhamdullillah (Tack Gud). Det är inte hundra procent men jag är 

tacksam. (Respondent 1) 

 

Både respondent 1 och 2, som är män, beskrev hur det funnits tydliga motgångar men var 

noga med att inte se sig som offer utan att det format dem och att de är tacksamma.  

5.1.2 Etnicitet 

Etnicitet är betydelsefullt för hur respondenterna beskriver sig själva. Det påverkar både 

hur de ser på sig själva och hur andra ser på dem och bemöter dem. I flera av intervjuerna 

beskrevs det som en process att hitta sig själv och etniciteten var central i berättelserna. 

På frågan hur de skulle beskriva sig när det kommer till etnicitet och varför svarade de 

allra flesta somalier. Som följdfråga gavs alternativen; somalier, svensk, svensk-somalier, 

somalier-svensk eller annat. Fyra respondenter beskrev sig då som svensk-somalier och 

en som somalier-svensk. Ingen beskrev sig som enbart svensk.  

 

Flera av respondenterna beskrev hur deras svar påverkas av sammanhang. I Sverige är 

de somalier men utomlands är det mer naturligt att beskriva sig som svensk.  

 

Det beror på vem som frågar mig. När jag är i Sverige så säger jag 

Somalia och... men när man är utomlands, då, automatiskt blir det typ 

att man är från Sverige för att jag är uppvuxen här. Jag har inte sett 

mitt hemland så typ då blir det att man kan ju säga att jag är från 

Sverige. Men folk blir ju såhär, va!, liksom, du ser inte svensk ut. Men 

i Sverige, då förstår jag att man inte… man frågar inte om jag är 

svensk. (respondent 4) 
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Det är intressant att notera att respondent 4 berättade att hon aldrig varit i Somalia. Hon 

har levt hela sitt liv i Sverige och tyckte ändå inte att det är konstigt att omgivningen inte 

ser på henne som svensk. Flera andra respondenter kopplade ihop etnicitet med utseende, 

att även om man i vissa lägen känner sig svensk så kommer man ändå aldrig ses som det 

i Sverige och därför inte kunna bli det. 

 

Flera av respondenterna använde olika begrepp för att beskriva sitt förhållande till 

etnicitet. En tjej nämnde bikulturalitet och två andra tjejer pratade om mellanförskap och 

såg sig själva som en del av det. En kille nämnde utanförskap. Att använda ord som 

mellanförskap eller bikulturalitet kan ses som att man har skapat begriplighet och kan 

sätta ord på det man känner och upplever (Antonovsky 2005, s. 44). 

 

Min etniska bakgrund har nog format mig väldigt mycket. Eh både till 

det positiva och till det negativa. Jag tror att i de flesta sammanhang 

har ändå fått en, jag tror det heter bikulturell identitet när man kan ha 

två stycken identiteter samtidigt. Jag har ändå kunnat ta del av stora 

delar av min egen etnicitet och härkomst och hemland har jag varit i 

och kulturen därifrån samtidigt som man ändå har med sig den svenska 

kulturen till en viss del också. (Respondent 5) 

 

På frågan hur hon skulle beskriva sig själv när det kommer till etnicitet och varför 

svarade en respondent såhär:  

 

Jag skulle säga mellanförskap och då menar jag du passar inte här eller 

här. Men samtidigt, jag har varit väldigt att jag vet vart jag själv 

kommer ifrån och det räcker för mig. (respondent 8) 

 

Hon förklarade att det handlar om hur samhället inte ser henne som svensk för att hon ser 

annorlunda ut och att somalier kan se henne som svensk då hon inte pratar flytande 

somaliska eller för att hon har varit länge i Sverige. Hon uttryckte att det kan leda till en 

ensamhet men att det också har format henne till att bli stark och självständig.  
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När de fick frågan hur deras etniska bakgrund påverkat dem svarade majoriteten av 

respondenterna att det till största delen varit till det positiva. Av de sex kvinnliga 

respondenterna svarade fem både positivt och negativt men övervägande positiv och en 

nämnde inget negativt utan lyfte bara fram positiva erfarenheter. Av de fyra manliga 

respondenterna svarade en att det påverkat negativt, två att det varit både och men mest 

negativt och en att det varit positivt. De kvinnliga respondenterna svarade alltså överlag 

mer positivt och lyfte fram att det är en fördel att ha tillgång till två kulturer och att de 

tagit till sig av det bästa av två kulturer. Flera av dem nämnde att det negativa främst varit 

att brottas med frågan; vem är jag? Bland de manliga respondenterna är det vanligare att 

koppla det negativa till erfarenheter av både öppen och dold rasism. Som det beskrivits 

tidigare var det fler av de manliga respondenterna  som beskrev att de upplevt rasism och 

negativt bemötande på grund av sitt ursprung och det kan därför vara naturligt att de i 

högre utsträckning beskriver att deras etniska bakgrund påverkat dem negativt. 

5.1.3 Religion som identitet 

Alla respondenter definierade sig som muslimer och uttryckte att religionen har en stor 

betydelse för dem. Ett par av dem beskrev tydligt hur det är en viktig del av deras identitet. 

Det gjordes bland annat genom att koppla det till den somaliska tillhörigheten. Att vara 

somalier beskrevs som att vara muslim och det var en tro de har vuxit upp med i hemmet. 

En av de kvinnliga respondenterna som tidigare citerats kring känslan av mellanförskap 

beskrev religionens betydelse för henne såhär: 

 

Ooh… stor betydelse. För den där identiteten kan ingen ta ifrån mig… 

förstår du vad jag menar? Om någon försöker ta det ifrån dig, asså jag 

lyssnar inte på det… För mig var det väldigt viktigt för det var något 

jag kände, jag är muslim okej, jag är det. Det kan inte bli 

mellanförskap, där finns inget sånt. Förstår du vad jag menar? Så 

väldigt viktig och väldigt bra grund för mig faktiskt. (Respondent 8) 
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Respondenten tryckte på religionen som en stabil identitet, inte lika rörlig som etniciteten. 

Jag tolkade det som att hon menade att det finns många som har åsikter om henne som 

svensk eller somalier och att hon ibland inte känt sig accepterad som något av det och 

också frågat sig själv vem hon är och vad hon är. När det kommer till religionen fanns 

inte de frågorna för henne, inte lika mycket från omgivningen men framförallt inte från 

henne själv. Hon vet att hon är muslim. 

 

En av de manliga respondenterna kopplade religionen till identitet och beskrev hur den 

var viktigare för honom i identitetsskapandet än vad etniciteten var. 

 

Jag tror att religion identifierar mig mer än min etnicitet gör. Så det 

kommer före min etnicitet och att det spelar roll i mitt vardagsliv. 

(Respondent 3) 

5.1.4 Förening 

Under intervjuerna fick respondenterna frågan om de varit med i någon förening och 

vilken betydelse det haft för dem. Alla utom en beskrev att de varit med i någon form av 

förening men det varierar mycket hur föreningsaktiva de varit och vilken betydelse de 

tillskrev det. De föreningar som nämndes var idrottsföreningar, etniska föreningar, 

politiska föreningar, religiösa föreningar, studentföreningar och föreningar med fokus på 

hjälparbete. Det vanligaste var att de har varit med i någon form av somalisk förening och 

idrottsförening. Den respondent som beskrev störst föreningsengagemang kopplar det 

också väldigt tydligt till identitet.  

 

Oj… det betyder ganska mycket faktiskt. Det är någonting som jag, det 

är en del av mig om man säger så. För att asså tills nu som jag jobbar 

faktiskt, jobbar mer än 125% jobbar jag, ändå försöker jag hitta någon 

tid för att vara engagerad inom föreningar. Och det är ju också den 

som hjälpte mig med att komma in i det svenska samhället på något sätt, 

att hitta personer som man har samma intresse, gemenskap, nätverk, 
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erfarenhet, personlig utveckling. Det är ju där jag har hämtat allt och 

för mig betyder det ganska mycket faktiskt. (Respondent 2) 

 

Respondent 2 beskrev hur föreningsengagemang är en del av vem han är samt att det varit 

viktigt för att integreras i Sverige. Han tryckte också på gemenskap och nätverkande som 

viktiga delar i föreningslivet.   

 

En förening som sju av respondenterna nämnde är en somalisk studentförening som finns 

på flera studieorter i Sverige. Den föreningen beskrevs bidra med gemenskap, 

samhörighet, trygghet och viktiga kontakter för framtiden. Här fann flera av 

respondenterna ett sammanhang där andra förstod dem både som studenter och somalier, 

där man inte upplevde sig som annorlunda. När jag lyssnade på de respondenter som 

beskrev det så förstod jag det som att det blivit en plats där mellanförskapet och 

utanförskapet försvann. Här fanns en gemenskap med andra som också mer eller mindre 

är mitt emellan och då blev det ett vi, en social gemenskap och en ingrupp som blev viktig 

både för identitetsskapandet och en resurs som skapade begriplighet och hanterbarhet. 

Den respondent som inte hade varit med i någon förening sa att det berodde på att hon 

inte känt samhörighet.  

5.1.5 Sammanfattande analys kring identitetsskapande 

De narrativ som framkommit som betydelsefulla för identitetsskapandet rör framförallt 

de teman som har beskrivits ovan; uppväxten och viktiga personer, etnicitet, religion och 

föreningsliv. Flera respondenter beskrev hur de idag är trygga i vilka de är, framförallt i 

relation till etnicitet och religion, men hur det under tonåren varit en period av mycket 

frågor. Det har handlat om existentiella frågor och frågor som; vem är jag? Finns det 

någon annan som är som mig? Här beskrevs av flera en känsla av mellanförskap och hur 

sociala relationer med andra som upplevts lika en själv betytt mycket till exempel i 

föreningen somaliska akademiker. Här finns ett samspel mellan det som i social 

identitetsteori kallas för personlig identitet och social identitet. Formandet av den social 

identiteten eller de sociala identiteterna tycks ha stor påverkan på synen på sig själv som 

individ, den personliga identiteten. Samtidigt beskrevs det som ett förhandlande mellan 
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kulturen hemifrån och majoritetskulturen, den svenska och den somaliska kulturen, där 

flera landat i en egen kombination. Det gällde framförallt dem som varit länge i Sverige 

eller fötts här. Hos flera av dem som kom till Sverige senare är den somaliska kulturen 

mer självklar. Kampen för ett erkännande finns ändå hos alla och de flesta beskriver hur 

de upplevt att omgivningen ser på dem på ett negativt sätt på grund av deras somaliska 

bakgrund.  Även om inte respondenterna uttryckte negativa åsikter om det svenska 

majoritetssamhället kunde ändå ibland tanken om en ingrupp och utgrupp märkas i form 

av att de beskrev att de behövde kämpa hårdare än ”en svensk”, motbevisa fördomar och 

möttes av lägre förväntningar. Möjligen har detta förstärkt den somaliska identiteten även 

hos dem som vuxit upp i Sverige eftersom man inte upplevt sig som helt accepterad i 

ingruppen.  

 

Här är begreppet dubbel kulturell tillhörighet intressant då det på ett bra sätt beskriver en 

tendens i studien av att vilja bli sedd som en resurs i samhället, som någon som kan och 

som kan vara både somalier och samtidigt en del av det svenska samhället. En respondent 

efterfrågade just att någon när hon var yngre tydligt hade sagt till henne att det är okej att 

vara både och. Narrativet som flera berättar om att vilja visa att man kan och motbevisa 

de negativa stereotyper de mött kan också kopplas till denna önskan att bli erkänd som 

en resurs där både ens bakgrund och nutid accepteras och uppskattas.  

 

Enligt KASAM beskrivs jagstyrka och kulturell stabilitet som en generell 

motståndsresurs (Antonovsky 2005, s. 16). När man är trygg i vem man är finns en grund 

till att förhandla till exempel sin etnicitet och tillhörighet och det skapar en känsla av 

begriplighet. Det framkommer i studien att flera respondenter kan växla mellan olika 

sammanhang och anpassa sig efter den kultur man är i. För att kunna göra detta är 

jagstyrkan viktig för att inte tappa bort sig själv. Här tolkar jag att en anledning till att 

flera beskrev att de uppskattade gemenskapen i föreningen somaliska akademiker så 

mycket kan bero på att det inte krävs lika mycket förhandling där. Känslan av 

mellanförskap blir mindre när de är bland andra som har flera gemensamma sociala 

identiteter både somalier, studenter, muslimer, till viss del en svensk identitet. Det blir på 
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något sätt en subkultur tillsammans med andra som också är mitt emellan och då är man 

inte ensam längre. Det skapar en känsla av sammanhang. 

 

En annan tydlig tendens i identitetsskapandet är religionen som fast punkt, som något som 

är meningsfullt och skapar begriplighet. Dessutom som en identitet som inte upplevs som 

lika föränderlig. En av respondenternas beskrivning av att det inte finns något 

mellanförskap i religionen och att hon är muslim och det kan ingen ta ifrån henne är 

talande.  

5.2 Meningsfullhet och hanterbarhet 

I intervjuerna framkom flera berättelser och teman som berörde vad som sågs som 

meningsfullt och vad som gjorde livet hanterbart. Det beskrivs här under rubrikerna; 

Religion som motivation och resurs, motgångar som motivation, sätta mål, socialt stöd 

och hjälpa andra.  

5.2.1 Religion som motivation och resurs 

Respondenterna pratade om religionen som både en källa till motivation och en resurs 

som gör livet hanterbart och begripligt. Religionen beskrivs av flera respondenter som en 

kompass och som vägledande i viktiga val i livet till exempel vid val av vänner och för 

att avgöra vad som är rätt och vad som är fel.  

 

Religionen är ju min kompass. Det är ju det jag hämtar allt ifrån. Det 

är alltid det jag går tillbaka till (…) min centrum så att säga. 

(Respondent 2) 

 

Religionen beskrevs av respondent 2 som central och det som hela livet utgår ifrån. Detta 

var något som fler respondenter var inne på. Respondent 6 uttryckte att det var omöjligt 

att överleva i den här världen utan någon form av religion och respondent 10 beskrev det 

som en livsstil. 

 



 

   
 

31 

Islam beskrevs också om en resurs när det kom till disciplin. Respondent 1 beskrev hur 

han genom bön och fasta lärde sig disciplin även för andra områden i livet. 

 

Disciplin, religionen som muslim lär du dig mycket om disciplin. Du 

ber fem gånger om dagen. Ramadan är disciplin. Trettio dagar man 

måste fasta. Den delen av religionen hjälper dig att så att det här är 

vad disciplin gör. Du kan använda samma tekniker i vardagslivet. 

(Respondent 1)  

 

Religionen nämndes ett par gånger som en drivkraft för utbildning, att islam uppmuntrar 

till att söka kunskap. Även när det kom till viljan att hjälpa andra och bidra till samhället 

på olika sätt påtalades det flera gånger att det ligger i linje med vad en muslim förväntas 

göra.  

Vi är somalier, somalier vi är kända för att vi är muslimer så för mig i 

det här livet är att jag gör allt som jag kan för att jag ska leva gott och 

jag ska vara en bra medborgare, en bra förebild, en person som trivs i 

det här livet. Det här korta livet i dunya, i den här världen men också 

tänker ganska mycket på vad som händer här efter när man dör. Att jag 

ska göra gott, dyrka min Gud så gott som det går, att jag ska be min 

salat att jag ska göra allt. Så att göra det min Gud har bett mig om har 

sagt. (respondent 2) 

 

Respondent 2 är också inne på att islam motiverar honom att göra gott inte bara för det 

här livet utan för att det påverkar vad som händer i livet efter detta. Detta var inte ett 

vanligt tema i intervjuerna. Däremot beskrevs religionen av flertalet respondenter som 

viktig för att hantera livet här och nu. Framförallt flera av de kvinnliga respondenterna 

pratade flera gånger och på olika sätt om religionen som en resurs för att hitta lugn och 

må bättre. Att kunna vända sig till Gud och be om hjälp beskrevs som en trygghet och att 

tro på något större än sig själv och att Gud har kontroll ger vila.  
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Jag tror på något sätt det är det (religionen) som får mig att finna 

lugnet under dagarna och inte vara den som går runt och stressar eller 

den som går runt och övertänker utan att jag tror att man hittar det man 

vill ha när man verkligen, eh, när man har viljan att ta det lugnt och 

verkligen vänta på det som kommer. Att man inte kontrollerar livet för 

mycket eller övertänker eller så. Och att religionen får mig på något 

sätt att känna lugnhet och frihet. Även ett sätt att man kan vända sig till 

Gud på något sätt när saker är svåra eller situationer inte är som man 

har tänkt sig att man har, liksom att man har någonting som liksom 

håller ihop en så att man inte tappar det på något sätt. Så för mig är 

det nog väldigt viktigt. (respondent 5) 

 

I stor sett alla respondenter beskriver en syn att det i slutändan är Gud som har kontroll 

och att om något händer så är det Guds vilja. Den muslimska termen för detta är qadar 

och qadar är på samma gång självklart och omdiskuterat bland muslimer men handlar i 

grund och botten om tron på Guds allmakt och att han beslutar samtidigt som det inte är 

en ursäkt för att göra fel eller inte kämpa (Shepard 2014, s.204). Mer eller mindre tydligt 

framkom detta hos alla respondenter, en vila i att när man gjort sitt bästa finns det inget 

mer att göra, det är Gud som har kontrollen. Samtidigt var alla tydliga med vikten av att 

kämpa, sätta mål och göra sitt bästa så det användes inte som en ursäkt för att inte behöva 

kämpa. När respondenterna möter motgångar eller är med om sådant som är svårt att 

förstå blir qadar en form av förklaringsmodell som skapar begriplighet. Religionen 

beskrevs som en tillgång för att hitta lugn när det är stressig och en tillflykt som gör livet 

mer hanterbart, begripligt och meningsfullt (Antonovsky 2005, s. 43, 246).. Det bidrar 

alltså till en känsla av sammanhang och därmed till välbefinnande för respondenterna.  

5.2.2 Motgångar som motivation 

Ett genomgående tema i intervjuerna är att alla respondenter beskriver att de vänder olika 

slag av motgångar till en motivation, drivkraft eller utmaning. Ett par respondenter säger 

att de inte upplevt rasism eller diskriminering men många är inne på att de har det, mer 
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eller mindre. Flera beskrev hur bilden av somalier är negativ och något de har fått kämpa 

med.  

Svart, invandrare, somalier, då är man längst ner i kedjan i den svenska 

kategorin. Så man träffar ju tyvärr väldigt ofta diskriminering. Absolut 

så det påverkar en hel del men det är också det som gör att man också 

vågar ta chanser och kämpa mer än alla andra. Det är också någonting 

som utmanar mig. Om någon chef eller någon annan person tar 

någonting ifrån mig som jag egentligen hade rätt till bara för att jag är 

somalier då försöker jag göra allt som jag kan för att motbevisa den. 

Så det är ju också ett drivmedel för mig, de här utmaningarna. 

(respondent 2) 

 

Just temat att motbevisa är genomgående.  Respondent 10 var inne på ett liknande spår 

när hon pratade om vad hon drömde om att göra om 10 år. En del av det hon drömde om 

var att vara med och påverka bilden av kvinnor med slöja och andra invandrarkvinnor. 

 

Det är många som tror att vi bär slöja för att vi är förtryckta. Att det är 

våra män som tvingar oss att ha på det här. De kan inte ens tro att vi 

gör det här av egen vilja så jag vill jättegärna ändra på just den här 

kulturen av att: ah hon har slöja hon är förtryckt, hon har slöja är svag, 

hon har slöja hon är okunnig, hon har slöja hon är invandrare, kanske 

lågutbildad. Jag vill jättegärna ändra på den synen. Framförallt när 

det kommer till kvinnor med slöja men också andra invandrar kvinnor 

som är utan slöja också. För invandrare är inte lata, är inte 

lågutbildade. Vi kan vara högutbildade, duktiga och vi kan nå väldigt 

högt. (Respondent 10) 

 

Respondent 10 pratade om att förändra bilden det svenska samhället har av kvinnor med 

slöja och beskrev också en vilja att förändra kvinnosynen inom den somaliska kulturen 

där hon beskrev religionen som en drivkraft och hjälp. Hon pratade om hur kvinnan i 

islam sätts högt men att det inte alltid sker i kulturen. 
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5.2.3 Målmedvetenhet 

Ett genomgående tema i intervjuerna var att respondenterna lade stor vikt vid att ha mål. 

 

Att ha ett mål är faktiskt det viktigaste. Att ha ett mål för när du vaknar 

varje morgon, du vet vad du är på väg till fast än du ser motgångar. Du 

vet ditt mål liksom du ser det men för att nå dit du måste gå igenom 

motgångar. (respondent 6) 

 

Respondent 6 svarade att mål var det viktigaste i livet och kopplar ihop det med 

motgångar. Motgångar fick en mening i hans resonemang för de sågs som nödvändiga 

för att nå målet. Respondent 9 utvecklade resonemanget kring vikten av att ha mål och 

vara målmedveten. Hon beskrev hur ny kunskap engagerar henne och att mål som hon 

vet hur hon ska nå skapar motivation. 

 

Det är viktigt såhär att ha mål, tydliga mål och vara aktiv. Vilja mer 

liksom, utvecklas, kunskap (…) vad påverkar min motivation? Ja, att 

jag förstår vad som ska göras och att jag har tydliga mål. Då blir det 

ju lättare för mig att följa min plan än om jag inte förstår vad jag ska 

göra, hur jag ska ta mig till detta. Om jag har ett specifikt mål och inte 

vet vad jag ska göra, då tappar man ju motivationen och det är viktigt 

att ha bra disciplin också. (respondent 9) 

 

Här beskrev hon hur mål är viktigt för motivationen men att det också är viktigt att förstå 

hur man ska göra för att nå dem, att ha en plan. Med andra ord beskriver hon vikten av 

begriplighet och hanterbarhet för att orka fortsätta och behålla motivationen (Antonovsky 

2005, s. 43, 246)..  

5.2.4 Socialt stöd 

I intervjuerna berättade respondenterna både om relationer som varit och är viktiga för 

dem och om stöd som de önskade att de hade haft under sin uppväxt som de trodde skulle 

ha underlättat för dem.  
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Ett stöd som flera respondenter nämnde att de önskade att de haft var mer stöd och 

vägledning när det kommer till studier. Stödet efterfrågades i olika form. Några pratade 

om att det är svårare på grund av att föräldrarna inte känner till systemet. Detta beskrevs 

i olika narrativ. Respondent 7 beskrev sin syn på barnuppfostran i hemlandet och här. 

Hon beskrev hur barnen i hemlandet gavs stor frihet och att det fanns en tillit till att skolan, 

koranskolan och samhället uppfostrade barnen. Här säger hon att föräldrarna har en 

liknande förväntan och att en majoritet av de somaliska föräldrarna i Sverige ger barnen 

för stor frihet. De flesta svenska föräldrar har koll på sina barns skolgång och fritiden på 

ett helt annat sätt menade hon. Därför föreslog hon någon form av föreläsning för 

somaliska föräldrar.  

 

Jag hade önskat att man verkligen öppnat ögonen för dem och säger; 

det här är inte Somalia. Om ni vill att systemet ska uppfostra era barn 

så är det här resultatet. Och de har sett resultatet och de är inte nöjda 

med sina barn. (Respondent 7) 

 

Hon fortsatte under intervjun att beskriva att hon önskade att hon hade haft ett äldre 

syskon som gått före henne och visat vägen, framförallt när det kommer till studier. Ett 

socialt stöd som hon däremot tryckte på att hon hade haft är bra vänner med ett gemensamt 

intresse för studier och en gemensam tro. Hon efterfrågade alltså mer från föräldrar med 

också på något sätt av samhället i mötet med föräldrarna. Samma respondent beskrev 

också att hon överlag fått gott bemötande från vuxenvärlden, av skolpersonal och 

arbetsgivare och sa att det är det viktigaste. Från jämnåriga hade hon ibland mött 

oförståelse och kanske ibland även rasism men hon menade att så längre lärare och andra 

vuxna bemöter dig väl kunde hon leva med oförståelse från jämnåriga. 

 

Ett annat narrativ som kom fram som kopplade både till önskat stöd från skolan och 

föräldrarna kom från respondent 10.  
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Jag har dyslexi, under hela min… mina föräldrar vet inte vad det är till 

och börja med. Jag har alltid haft svårt för att läsa, jag har alltid haft 

svårt med siffror. Ibland när det står en siffra kan jag läsa en helt annan 

siffra. Sen, jag ser något annat. Så jag har inte det på papper idag. Jag 

är 22 och jag fortfarande har svårigheter. Jag kom till Sverige som barn 

och jag fick inte hjälp med just den här grejen. Hade jag fått stöd hade 

jag presterat så mycket bättre i skolan och jag kanske hade kommit in i 

högre utbildning än jag har idag. Så just det här stödet önskade jag mig 

som barn. Och sen när jag visste vad det är för jag fick lista ut det själv, 

så har jag varit lite lat för att få tag på det eftersom jag hittade ett sätt 

så jag klarade mig utan stöd vilket är fel. Man ska ju få hjälp med det 

man behöver hjälp till. (respondent 10) 

 

Det finns flera viktiga delar i det respondent 10 berättar. Dels visar hennes berättelse på 

hur hon själv hittat en lösning, kommit på egna strategier för att klara skolan trots sina 

problem och till slut också hittat förklaringen själv vilket kan kopplas till begriplighet och 

hanterbarhet (Antonovsky 2005, s. 43, 246). Hon lyfte också upp att hennes föräldrar 

saknade kunskap om vad dyslexi är och därför inte kunde stödja henne i denna processen. 

Under intervjun pratade hon dock väldigt gott om sina föräldrar och relationen till dem 

så det som framkommer är att hon upplevde ett starkt emotionellt stöd från föräldrarna 

men saknade stöd kopplat till vägledning kring studier på grund av brist på kunskap. Det 

tredje som är viktigt i hennes berättelse är att hon saknar att skolan hade upptäckt de 

svårigheter hon har, gett henne förklaringen och därmed skapat begriplighet för henne 

tidigare samt gett henne rätt stöd som hade skapat bättre förutsättningar för lyckade 

studier och skapat en starkare känsla av hanterbarhet. Under intervjun pratade respondent 

10 om drömmen om att bli psykolog och hjälpa människor med psykisk ohälsa och 

syftade i citatet ovan på att det kanske varit möjligt att komma in på psykologutbildningen 

om hon fått ett annat stöd i skolan. 

 

Samtidigt som det flera gånger framkom en önskan hos flera om att föräldrarna skulle ha 

haft högre utbildning eller mer kunskap om det svenska skolsystemet och samhället så 
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beskrevs föräldrarna av de allra flesta som oerhört viktiga. Framförallt mammorna men 

även ibland specifikt papporna eller båda förädlarna lyfts fram som viktiga för både 

motivation, identitetsskapande och mående. Flera av dem beskriver hur föräldrarna 

uppmuntrat dem till att fokusera på skolan och stöttat dem i det och att föräldrarnas stöd 

och närvaro varit väldigt viktig.  

 

Gemenskap med vänner beskrevs också som väldigt viktigt och flera respondenter 

beskrev hur några nära vänner varit viktiga. Här beskrevs också flera gånger 

gemenskapen i föreningslivet och framförallt i studentföreningen Somaliska akademiker 

som betydelsefull. Gemenskap med andra i liknande situation och med liknande bakgrund 

beskrevs som värdefull och också en arena att nätverka och få viktiga kontakter och råd. 

Gemenskap med andra med liknande bakgrund saknade ett par respondenter under 

uppväxten och beskrev att det skulle ha underlättat processen att hitta sig själv. 

  

Lärare, annan skolpersonal och tränare nämndes också som viktiga personer av några 

respondenter. De lyftes inte fram i lika hög utsträckning som föräldrar men är ändå 

kategorier som återkommer. De nämndes både som ett socialt stöd som vissa har haft men 

också när det kommer till stöd som några önskat att de hade haft mer av. Betydelsen av 

någon vuxen som ger tid och lyssnar samt vägledning kopplat till studier när föräldrarnas 

kunskap om skolsystemet brast var två delar som nämndes.  

5.2.5 Engagemang och mål 

Engagemang och drivkraft är tätt knutet till begreppet meningsfullhet i KASAM 

(Antonovsky 2005, s. 45–46). På frågorna vad som är viktigt för dem, vad som engagerar 

dem och vad de gör om tio år berörde flera av respondenterna temat att hjälpa andra. 

Några var redan nu engagerade i olika föreningar för att bidra och hjälpa andra, till 

exempel genom läxhjälp, röda korset eller att besöka barn på sjukhus. Det beskrevs också 

som något flera av respondenterna vill göra i framtiden och som till viss del kopplades 

ihop med religionen. 
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Något annat som engagerade var att göra sina föräldrar stolta och att själv känna sig nöjd 

genom att nå sina egna mål. Att göra karriär, bilda familj, ha en stabil ekonomi och i vissa 

fall även en önskan om att tjäna mycket pengar var andra teman. Att starta eget företag 

var det också flera respondenter som nämnde.  

 

Även om målen och det respondenterna beskriver som engagerande har en bredd är det 

genomgående i alla intervjuer att det finns engagemang och sådant som upplevs som 

viktigt och meningsfullt. Detta är en viktig komponent i KASAM där engagemang och 

motivation kopplas till meningsfullhet som är den viktigaste delen av teorin (Antonovsky 

2005, s. 50). 

5.2.6 Mående 

Alla respondenter fick frågan ”Hur skulle du beskriva ditt mående?”. Svaren på hur de 

beskrev sitt mående varierade mellan allt ifrån ”toppen” till ”det går upp och ner” men 

ingen uttryckte att de mådde dåligt när frågan ställdes. Några respondenter antydde att de 

mår bra nu men det fanns en underton av att det inte alltid varit så eller att det varierar. I 

flera fall nämndes studierna som en faktor som påverkade måendet, att de mådde bra när 

de klarat ett prov eller att de mådde mindre bra när det var mycket att göra med studierna. 

Detta kan kopplas till KASAM där överbelastning kan påverka välbefinnandet negativt 

då det skapar en känsla av att inte ha resursers till att hantera situationen (Antonovsky 

2005, s. 59).   

5.2.7 Sammanfattande analys kring meningsfullhet och hanterbarhet 

Religionen och familjen lyftes fram som det viktigaste av de allra flesta respondenterna 

och som en källa till både hanterbarhet och meningsfullhet. Religionen beskrevs både 

som förklaringsmodell för livet i stort och motgångar i synnerhet och på så sätt 

meningsskapande och något som ger begriplighet. Den lyfts också fram som en strategi 

för att hitta lugn, hantera stress, fatta beslut och lära sig disciplin och är på så sätt en viktig 

komponent för hanterbarhet. Trossystem lyfts fram som en generell motståndsresurs i 

KASAM (Kallenberg & Stifoss-Hanssen 1998, s. 36). Samtidigt är det inte självklart att 

religion i alla former har en positiv påverkan på välbefinnandet. Det finns studier som 
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delar upp religiositet i två typer, inre styrd som är internaliserad och yttre styrd som är 

auktoritetsstyrd. Resultat visar att den religiositeten som är internaliserad och personlig i 

hög utsträckning har positiv påverkan på den mentala hälsan medan den som är styrd 

utifrån har negativ effekt på den mentala hälsan (Kallenberg & Stifoss-Hanssen 1998, s. 

37). Utifrån det respondenterna berättar om sin tro och vad den betyder för dem tolkar jag 

det som att den i hög utsträckning är internaliserad och en tro de tagit till sig och gjort till 

sin egen och som de inte upplever som ett yttre påtvingat krav. Till exempel pratar 

respondent 10 om att ingen i majoritetskulturen tror på att hon valt att ta på sig slöjan av 

fri vilja och det finns en frustration över att bli tagen för att vara förtryckt och et offer när 

hon själv beskriver det som en självvald och betydelsefull livsstil.    

Familjen, och då främst föräldrarna, har rollen som det viktigaste sociala stödet och är 

också en viktig motivationskälla då flera respondenter pekade på viljan att göra dem 

stolta. Majoriteten av respondenterna beskrev att minst en av föräldrarna var en viktig 

och betydelsefull person för dem. Enligt Antonovsky (Näsman 1998, s.23) har uppväxten 

en stor påverkan på om en individ utvecklar en stark känsla av sammanhang. Om 

föräldrarna förmedlar till barnet att tillvaron är begriplig för dem och att de har resurser 

att hantera motgångar kan barnet uppleva tillvaron som begriplig och hanterbar även om 

hen inte själv i stunden har egenkontroll (Näsman 1998, s.23). Att respondenterna beskrev 

relationen till minst en förälder som god och som närvarande under uppväxten kan tolkas 

som att de fått tillgång till en familjemiljö under uppväxten där en stark KASAM kunnat 

utvecklas. 

 

Ett tydligt narrativ i studien är det om att vända motgångar och utmaningar till motivation. 

Detta i kombination med att alla pratade mycket om vikten av att ha mål och hur det 

motiverade dem att kämpa för att nå sina mål visar på något som engagerade och sågs 

som meningsfullt. Det som hade kunnat bli hinder vändes istället till något positivt, en 

energi och kraft. Utifrån KASAM kan det ses som att generella motståndsresurser så som 

jagstyrka, kulturell stabilitet och socialt stöd fanns på plats samt att respondenterna 

genom sin tro samt emotionellt stöd av viktiga personer uppfattade tillvaron som begriplig 

och hanterbar (Antonovsky 2005, s. 16). Då fanns också kraften att möta motgångar. 
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Narrativet att visa och bevisa sin förmåga, att motbevisa samhällets stereotyper gav 

meningsfullhet och motivation.   

5.3 Framgångsfaktorer 

De framgångsfaktorer som tydligast framkom för välbefinnande i studien är gemenskap, 

socialt stöd, tro, målmedvetenhet och att vända motgångar till motivation. När det kom 

till gemenskap återfanns det i berättelser om goda relationer till föräldrar och syskon, nära 

vänner och i föreningslivet. Specifikt lyftes det fram som en hjälp att ha vänner med 

samma målmedvetenhet som en själv och att det var ett stöd att ha vänner med liknande 

bakgrund. Att ha föräldrar som uppmuntrat en, förstått en och uppmuntrat till att studera 

och ta skolan på allvar lyftes fram som grundläggande för att må bra och lyckas med att 

nå sina mål. Socialt stöd och gemenskap går in i varandra men här kan tilläggas att stöd 

från vuxna i skolan och tränare värdesattes. Att få goda råd, att någon lyssnar och ger 

konstruktiv feedback är några delar som efterfrågades.  

 

Alla respondenter hade en religiös tro och såg sig själva som muslimer. Även om 

religionen tolkades och levdes ut på olika sätt av respondenterna finns vissa vanligt 

förekommande drag. Det handlar om synen på att islam uppmuntrar till att söka kunskap, 

att det är en del av religionen att hjälpa andra och att det bidrar till lugn och att hantera 

stress att tro på någon större än sig själv. I detta ligger tron på qadar, att Gud har kontrollen 

och är den som bestämmer, samtidigt som detta inte används som ett argument för 

passivitet. Religionen tillskrevs en viktig roll för välbefinnandet av alla respondenter.  

 

En av de tydligaste tendenserna i empirin var att alla respondenter pratade om vikten av 

att sätta upp mål. Mål beskrevs som bland det viktigaste i livet och en viktig del i 

motivationen. Detta kopplades av majoriteten ihop med att se motgångar som något som 

motiverar. Motgångar vändes till något positivt och en anledning att gå upp på morgonen. 

Det är också intressant att även om rasism, både öppen och dold, nämndes av flera är det 

ingen av respondenterna som utmålar sig själv som ett offer. Detta kan kopplas till 

Antonovskys beskrivning av att en person med låg känsla av hanterbarhet ofta upplever 

sig som offer för omständigheterna (Antonovsky 2005, s. 45). Generella 
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motståndsresurser som kan motverka detta är exempelvis en jagstyrka och kulturell 

stabilitet vilket respondenterna i stor utsträckning gav uttryck för även om det beskriver 

att det varit en resa med mycket motgångar att komma till den plats de är idag.  

6 Diskussion och slutsatser  

Ingången i denna studie var att det finns en negativ bild av unga med somalisk bakgrund 

i media och samhället i stort. Syftet var att lyfta fram en kompletterande bild genom att 

ge röst åt unga svensk-somalier som lyckats i skolan och inte har hamnat snett. För att 

göra detta har identitetsskapande, upplevelse av meningsfullhet och känsla av 

sammanhang studerats. Genom att analysera intervjuerna tematiskt men också med 

inspiration av ett narrativt synsätt har olika narrativ och tendenser vuxit fram. Ur dem har 

studien resulterat i några framgångsfaktorer för välbefinnande. 

 

De livserfarenheter och relationer som de unga svensk-somalierna beskrev som 

betydelsefulla för sitt identitetsskapande knyter an till olika sociala identiteter som i hög 

utsträckning kan kopplas till etnicitet, religion och nära relationer med familj och vänner. 

Etniciteten är central i deras berättelser och det handlade i stor utsträckning om ett 

förhandlande mellan en svensk och en somalisk identitet. Här finns likheter med flera 

andra tidigare studier. Precis som i Osmans studie (2020 s.7) beskriver flera av 

respondenterna en känsla av mellanförskap. I den studien handlade det om tonåringar och 

även där stämmer det väl överens då flera av respondenterna i denna studie pratade om 

hur det i tonåren varit jobbigt att hitta sig själv och veta vem man är och var man hör 

hemma men de flesta beskrev hur de idag har landat, antingen i en somalisk identitet eller 

en dubbel kulturell tillhörighet. Ingen av respondenterna identifierar sig som enbart 

svensk, en mindre del som endast somalier och flertalet som svensk-somalier eller 

somalier-svensk. Det stämmer väl med studien av gymnasieelever i Malmö där de flesta 

med migrationserfarenheter såg sig som att de hade en dubbel kulturell tillhörighet 

(Trondman 2016, s.229) och de önskade också att bli erkända av skolan och samhället 

som en resurs med sin dubbla kulturella tillhörighet (Trondman 2016, s. 230). Att vilja 
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bli sedd som en resurs, som någon som har något att bidra med och inte som ett problem 

är också något som eftersträvades av respondenterna i denna studie.  

 

Etnicitetsförhandlingen beskrevs ha flera dimensioner i en studie av Dahlstedt m.fl. 

(2017, s.203) och kvinnorna i den studien lyfte fram utseendet, kulturen och nationaliteten 

som definierande för vilken etnicitet de tillskrevs. Det här återfanns även i denna studie 

där flera pratade om att inte se svensk ut och att i Sverige beskriva sig själv som somalier 

för att inte få en massa följdfrågor men utomlands beskriva sig som svensk kopplat till 

medborgarskap.  

 

Något jag själv har reflekterat över efter att ha genomfört intervjuerna är något som inte 

nämndes och därigenom säger något viktigt. Det handlar om klan. Ingen av 

respondenterna jag intervjuade frågade mig något om min bakgrund kopplat till klan. Som 

somalier är jag van vid att på ett eller annat sätt, direkt eller indirekt, få frågor om det när 

jag träffar en annan somalier som jag tidigare inte träffat. Det gäller framförallt om jag 

träffar någon i min ålder eller äldre. Jag tolkade det som att det inte är en viktig del av 

identiteten för respondenterna då de varken frågade mig om klan eller beskrev någonting 

om sin egen klan när det kom till uppväxt och sådant som var betydelsefullt för dem. På 

något sätt tyder det på att de har tagit till sig den svenska kulturen mer än de kanske själva 

tänker på. I Somalia är klantillhörighet generellt en väldigt viktig social identitet. 

Respondenterna i studien nämnde istället svenska städer eller i något fall en stad på 

Afrikas Horn som beskrivning av sitt ursprung. Personligen tycker jag att det är ett 

positivt tecken att klantillhörighet inte kom fram som något betydelsefullt då det varit en 

rot till så många konflikter i Somalia under många år. Att det inte nämndes kan ses som 

en indikation på att det till stor del har tappat sin funktion som identitetsmarkör men också 

socialt skydd för unga svensk-somalier. För de unga i denna studien är det den nära 

familjen, vänner och till viss del samhället i stort som utgör det social och ekonomiska 

skyddet som klanen utgör i Somalia. Hade forskaren till denna studie varit etniskt svensk 

hade jag inte tyckt att det säger så mycket att klan inte nämnts men då jag som forskare 

själv är somalier, jag är ingrupp, förväntas jag förstå detta på samma sätt som jag 
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förväntas förstå islam och vad det är att vara somalier. Därför tror jag att det faktiskt säger 

något viktigt att klan inte nämndes en enda gång.  

 

Den andra forskningsfrågan handlar om vad respondenterna beskriver som viktigt, 

meningsfullt och motiverande. Resultatet visar att det främst handlar om viktiga relationer 

med framförallt föräldrar och familj men också vänner, att religionen är viktig och en 

meningsskapande och motiverande faktor, att målmedvetenhet är viktigt samt förmågan 

och inställningen att vända motgångar till en inspirationskälla. En tydlig skillnad mellan 

respondenterna i denna studie och i Schumanns studie om meningsskapande bland 

gymnasieelever (2018, s 122) är att majoriteten i hennes studie inte ansåg att religion var 

viktigt för dem medan alla respondenter i denna studie gjorde det. Det finns också likheter 

i resultaten mellan studierna. Schumanns studie visade att det fanns ett samband mellan 

goda relationer till vänner och signifikanta andra, goda studieresultat och hög KASAM. 

Det framkom också att den minoritet i hennes studie som beskrev religion som viktigt i 

hög utsträckning hade hög KASAM. Respondenterna i den här studien har inte fyllt i 

KASAM-formuläret så jag har inte mätt KASAM på det sättet men min bedömning 

utifrån respondenternas beskrivningar av sitt mående och liv är att de har hög KASAM.  

Ett narrativ som framkommer i intervjuerna är viljan att motbevisa negativa stereotyper 

om somalier och muslimer och att både som individ och som del i en social grupp visa att 

man kan bidra. Att man är en resurs. Detta narrativ stämmer väl överens med Hassan och 

Younis studie (2018, s. 1162) om unga muslimska universitetsstudenter som är andra 

generationens invandrare i väst. I den studien beskrivs också en vilja att motbevisa 

negativa stereotyper om muslimer genom att engagera sig i samhället på olika sätt. En 

annan likhet med den studien kopplar till att sociala identiteter beskrivs som något 

flytande där flera identiteter går in i varandra, till exempel religiös identitet och nationell 

eller etnisk identitet (Hassan & Younis 2018, s. 1159, 1161). Det är tydligt även i denna 

studie där det i flera fall sätts likhetstecken mellan att vara somalier och att vara muslim. 

Den tredje forskningsfrågan handlade om vilka framgångsfaktorer som framkom för 

välbefinnande. De som tydligast framkom var gemenskap, socialt stöd, tro, 

målmedvetenhet och att vända motgångar till motivation. Även här återfinns delar av 

resultatet i denna studie i tidigare forskning. I en studie om faktorer för skolframgång 
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visar resultatet att det är tre grupper av signifikanta andra som nämns. Störst vikt läggs 

vid föräldrars stöd och då framförallt emotionellt stöd. De andra grupperna som är viktiga 

är lärare eller andra vuxna så som tränare och vänner (Osman mfl. 2021, s. 32). På samma 

sätt är föräldrars stöd det som lyfts fram av flest respondenter och då framförallt 

emotionellt stöd men även skolpersonal, tränare och vänner nämndes som viktiga 

personer av respondenterna.  

 

En reflektion är att alla respondenter i studien upplevs som starka och drivna individer 

med jagstyrka. Samtidigt lyfter alla på olika sätt fram vikten av gemenskap och socialt 

stöd både för att lyckas med att nå sina mål och för att må bra. Välbefinnande tycks vara 

en kombination av trygghet i den personliga identiteten och i de sociala identiteterna och 

dessa samspelar. Jag tycker att KASAM och social identitetsteori har varit intressanta 

teorierna i och tolka dem med. Begreppen begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet 

har varit användbara för att förstå respondenterna och utifrån teorin skulle jag säga att 

narrativ av individer med stark KASAM har vuxit fram.  

 

Kritiken som finns mot KASAM om att den kanske inte är så generaliserbar när det 

kommer till kön och personer med olika kulturell bakgrund (Tishelman 1998, s.88) är 

inget som varit tydligt i den här studien. KASAM har varit ett användbart teoretiskt 

verktyg som hjälpt mig i analysen och öppnat nya perspektiv i tolkningen av varför olika 

aspekter lyfts fram som viktiga av respondenterna. Det som möjligen varit lite otydligt 

för respondenterna har varit vad som menats med frågan ”vad engagerar dig?”. Den 

frågan fick jag i många av intervjuerna förklara mer. Den användes utifrån inspiration 

frånmätinstrumentet för KASAM där det är en del i att mäta meningsfullhet. Möjligen 

kan det vara kulturellt kopplat att vi i somalisk kontext inte använder ordet engagemang 

på samma sätt som i KASAM och det är svårt att hitta ett motsvarande ord på somaliska. 

6.1 Metodologisk diskussion 

När det gäller studiens metod kan frågan kring min egen bakgrund diskuteras. När det 

kommer till kvalitativa intervjuer påverkar intervjuaren alltid resultatet eftersom intervjun 

är ett samspel mellan två personer (Brinkmann & Kvale 2014, s. 18). Att intervjuerna 
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växlat mellan svenska och somaliska skapade ett avslappnat samtal och uttryck som ”vi 

somalier” och ”vi muslimer användes av flera på ett sätt som inkluderade mig i den 

beskrivna sociala gruppen. I huvudsak tror jag att detta bidragit till större ärlighet från 

respondenterna då det skapat förtroende och samhörighet men det finns också en risk att 

det inte blir så naturligt för respondenter att kritisera den somaliska kulturen eller islam 

om de skulle vilja det då de skulle kunna uppleva det som känsligt när de ser mig som 

somalier och muslim. Min medvetna strategi var att börja intervjuerna så snabbt som 

möjligt när vi träffades för att inte hinna lära känna varandra för mycket. Det fanns annars 

en risk att vi skulle börja prata, upptäcka gemensamma vänner och snabbt forma en 

informell relation som skulle kunna påverka min objektivitet som forskare.    

 

En reflektion kring urvalet är att en stor del av respondenterna tillhörde föreningen 

Somaliska akademiker. Till viss del kan det ha att göra med snöbollsurval. Jag tillhör inte 

själv föreningen men en av de första respondenterna som jag fick kontakt med gjorde det 

och genom honom fick jag kontakt med några andra. Samtidigt finns föreningen på flera 

orter och en del av respondenterna kom jag i kontakt med oberoende av varandra. Det 

man kan fundera på kopplat till att de alla i studien identifierar sig som somalier eller 

svensk-somalier är om resultatet blivit annorlunda om jag hittat respondenter på andra 

sätt. Alla respondenter i denna studie har jag fått kontakt med genom andra somalier. Det 

kan alltså finnas unga svenskar men somaliskt ursprung som inte umgås med andra 

somalier och i huvudsak identifierar sig som svenskar men som jag inte kommit i kontakt 

med på grund av den urvalsmetod jag använt. Det kan jag utifrån min studie inte säga 

något om.  

 

Efter att i analysarbetet till denna uppsats ha lyssnat på intervjuerna om och om igen har 

jag också hört mig själv som intervjuare. Det finns flera tillfällen i intervjuerna som jag 

när jag lyssnar i efterhand märker att jag avbryter respondenterna för att komma tillbaka 

till frågorna i intervjuguiden. Så här i efterhand hör jag att det hade varit intressant att låta 

dem prata ännu mer fritt och vara friare i förhållande till intervjuguiden. Då hade kanske 

ännu fler intressanta narrativ kommit fram som bidragit till mer djup i studien. En annan 

upptäckt under analysarbetet är att det hade funnits fördelar med att göra färre intervjuer. 
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Alla intervjuer var intressanta men tiden att gå på djupet i varje intervju har varit 

begränsad. Sex intervjuer hade nog varit tillräckligt. Samtidigt är det intressant att vissa 

tendenser återkommer i alla intervjuer och kan utgöra en grund för någon form av 

generaliserbarhet.  

6.2 Framtida forskning 

Det finns mycket forsknings som skulle vara intressant att gå vidare med. Ett intressant 

forskningsprojekt skulle vara att göra en liknande studie men med kvantitativ metod för 

att kunna få ett mer generaliserbart resultat och se om det skulle visa på ett liknande 

resultat när det gäller framgångsfaktorer som framkommit här. Det skulle också vara 

intressant att vidga målgruppen till unga svensk-somalier som inte studerar på högskolan 

för att kunna jämföra och se om det finns några tydliga likheter och skillnader. Då religion 

framkommit som en framgångsfaktor i denna studie vore det också intressant att fördjupa 

sig i vilka aspekter av religion som har positiv påverkan. Är det religion generellt eller är 

det vissa delar eller tolkningar som bidrar och finns det delar eller tolkningar som har 

motsatt effekt.    
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Bilaga 1: Intervjuguide  

Bakgrundsinformation 

1. Kön 

2. Ålder 

3. Sysselsättning 

4. Hur länge har du bott i Sverige? 

 

Teman: 

 

Identitetsskapande 

- Kan du berätta lite om din uppväxt?  

- Vilka personer är/ har varit viktiga för dig? 

- Har du varit med i någon förening? Vad betyder det för dig? 

- Hur skulle du beskriva dig när det kommer till etnicitet och varför?   

(svensk, somalier, svensk-somalier, somaliersvensk eller annat) 

- Hur ser du på din etnicitet? Hur har din etniska bakgrund format dig? 

 

Meningsfullhet 

 

- Vad tycker du är det viktigaste i livet? 

- Vad engagerar dig? 

- Vad påverkar din motivation? 

- Vilken betydelse har religion för dig? 

- Mål – var är du/ vad gör du om 10 år? 

 

Välbefinnande 

- Finns det något stöd du önskat att du haft under din uppväxt som du tror gjort 

skillnad för dig idag? 

- Vad är viktigt för att du ska må bra? 

- Hur skulle du beskriva ditt mående?  
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Bilaga 2: Missivbrev 
 

Hej!  

Jag heter Jafar Ahmed Mohamed och studerar på Socialpsykologiska programmet på 

Skövde högskola. Den här terminen skriver jag mitt examensarbete och det är därför du 

får detta brev. 

 

Syftet med studien är att undersöka hur unga svensk-somalier beskriver sitt 

identitetsskapande och sin motivation och dess betydelse för var de är idag och vart de 

drömmer om att vara i framtiden. Syftet är också att analysera vilka faktorer som påverkar 

deras känsla av sammanhang, välbefinnande och måluppfyllelse. 

 

För att genomföra denna studie söker jag nu unga svensk-somalier i åldern 18-25 som 

antingen studerar på högskolan eller jobbar, med fast jobb eller som timanställd. Jag 

hoppas att du vill vara med och berätta din historia! Intervjun kommer att ta ca 30-

45 minuter. Jag kommer att ta hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. 

Det innebär till exempel att din medverkan är helt anonym, att du när som helst kan 

ändra dig och säga att du inte längre vill vara med och att den information jag samlar in 

enbart får användas i forskningssyfte. 

Välkommen att kontakta mig om du vill vara med eller om du har frågor! 

Mvh 

Jafar Ahmed Mohamed 

a20jafah@student.his.se 

0723170760 
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